



CRNA GORA

**PROGRAM RADA MINISTARSTVA EKOLOGIJE,
ODRŽIVOG RAZVOJA I RAZVOJA SJEVERA ZA
2025. GODINU**

PODGORICA, MART 2025. GODINE

SADRŽAJ

SADRŽAJ	1
UVOD	2
TEMATSKI DIO	3
I KVARTAL.....	3
II KVARTAL.....	19
III KVARTAL.....	29
IV KVARTAL	34
NORMATIVNI DIO	50
I KVARTAL.....	50
II KVARTAL.....	54
III KVARTAL.....	59
IV KVARTAL	62

UVOD

Članom 22 Zakona o državnoj upravi godine ("Službeni list Crne Gore", br. 078/18, 070/21, 052/22) i članom 50 Uredbe o organizaciji i načinu rada državne uprave ("Službeni list Crne Gore", br. 098/23, 102/23, 113/23, 071/24, 072/24, 090/24, 093/24, 093/24, 104/24, 117/24) propisano je da organi državne uprave donose godišnji Program rada koji mora biti usaglašen sa Programom rada Vlade, strategijama i programima, kao i programima koji se izrađuju na osnovu praćenja izvršavanja zakona i drugih propisa i sagledavanja i analiziranja stanja u određenoj oblasti. Osim toga, propisano je i da Program rada Ministarstva mora biti usaglašen sa Zakonom o budžetu Crne Gore. S tim u vezi, pripremljen je Program rada Ministarstva ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera za 2025. godinu, koji sadrži podatke o: aktivnostima, indikatorima rezultata, obrađivaču, nadležnim institucijama i nadležnim komisijama, sredstvima za realizaciju aktivnosti, izvorima finansiranja, potrebi izrade Izvještaja o sprovedenoj analizi procjene uticaja propisa (RIA), potrebi izrade Procjene fiskalnog uticaja strategije/programa/akcionog plana/propisa (RIA), potrebi izrade Procjene uticaja na životnu sredinu (EIA), obrazloženje aktivnosti i kratak opis predviđenog sadržaja i ključnih uticaja u slučaju potrebe izrade RIA, EIA.

Pored aktivnosti koje se finansiraju na osnovu Zakona o Budžetu Crne Gore za 2025. godinu ("Službeni list Crne Gore", br. 011/25 od 10.02.2025) Program rada Ministarstva ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera prikazuje i niz aktivnosti koje se finansiraju iz ostalih izvora finansiranja.

Ispunjavanje mjerila iz pregovaračkog poglavlja 27 - Životna sredina i klimatske promjene, sprovodiće se kroz niz aktivnosti na sanaciji tzv. crnih ekoloških tačaka, adekvatnom politikom očuvanja biodiverziteta, zaštite vodnih resursa, kontrole zagađenja vazduha, kontrole industrijskog zagađenja, adekvatnim upravljanjem hemikalijama i upravljanjem otpadom. Fokus je stavljen na mnoge segmente životne sredine, kroz izradu predloga Zakona o zaštiti prirode, predloga Zakona o klimatskim promjenama, predloga Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o nacionalnim parkovima, predloga Zakona o komunalnim djelatnostima, mnogim uredbama, pravilnicima i uputstvima. Osim toga, Programom rada Ministarstva ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera za 2025. godinu planirana je izrada: Strategije za zaštitu morske sredine 2026-2035; Strategije upravljanja kvalitetom vazduha za period 2026-2029. godina; Državnog plana upravljanja otpadom za period 2025-2029. godina; Plana prilagođavanja na klimatske promjene; Revizije postojećeg Nacionalnog doprinosa smanjenju emisija GHG (NDC) do 2030; Četvrtog nacionalnog izvještaja i Prvog dvogodišnjeg izvještaja o transparentnosti Crne Gore ka Okvirnoj konvenciji Ujedinjenih nacija o klimatskim promjenama (FNC/BTR); Nacionalnog akcionog plana za rješavanje pitanja ilegalnog ubijanja, uzimanja i trgovine pticama selicama (IKB) 2025-2030; Programa izgradnje kolektorskih sistema i postrojenja za tretman komunalnih otpadnih voda (2025-2027); Planova upravljanja zaštićenim područjima u skladu sa IUCN smjernicama, Mape puta/Plana za razvoj sjevernog regiona i dr.

Osim ispunjavanja obaveza iz pregovaračkog poglavlja 27 - Životna sredina i klimatske promjene planirano je donošenje niza dokumenata i realizacija aktivnosti Ministarstva ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera koje se realizuju kroz više pregovaračkih poglavlja i to: 15 - Energetika, 19 - Socijalna politika i zapošljavanje, 24 - Pravda, sloboda i bezbjednost, 30 Vanjski odnosi i 31 – Vanjska, bezbjednosna i odbrambena politika.

TEMATSKI DIO

BR.	Naziv aktivnosti	Indikator rezultata	Obrađivač	Nadležne institucije i nadležne komisije	Sredstva za realizaciju	Izvor finansiranja	Navesti da li je neophodna: RIA; ili Procjena fiskalnog uticaja strategije /programa/akcionog plana; ili Procjena uticaja na životnu sredinu (EIA)	Obrazloženje aktivnosti	Ukoliko je neophodna: RIA; ili Procjena fiskalnog uticaja strategije/programa/akcionog plana; ili Procjena uticaja na životnu sredinu (EIA) unijeti kratak opis predviđenog sadržaja i ključnih uticaja
I KVARTAL									
Veza sa PRVCG za 2025. godinu				TD152					
1.	Odgovori na pitanja strana ugovornica Zajedničke konvencije na Peti nacionalni izvještaj o implementaciji obaveza koje proističu iz Zajedničke konvencije o	Usvojeni Odgovori na pitanja strana ugovornica Zajedničke konvencije na Peti nacionalni izvještaj o implementaciji obaveza koje proističu iz Zajedničke	MERS Direktorat za ekologiju	NI: MERS - Direktorat za ekologiju u saradnji sa AZŽS, MUP i DOO „Centar za ekotoksikološka ispitivanja“ NK: KEPIF	/	/	/	Odgovori Crne Gore pojašnjavaju državama stranama ugovornicama Zajedničke konvencije posebne odjeljke Petog nacionalnog izvještaja, shodno interesovanjima i pitanjima strana ugovornica.	/

	sigurnosti upravljanja istrošenim gorivom i sigurnosti upravljanja radioaktivni m otpadom	konvencije o sigurnosti upravljanja istrošenim gorivom i sigurnosti upravljanja radioaktivni m otpadom							
Veza sa PPCG									
Veza sa PRVCG za 2025. godinu			TD153						
2.	Informacija o statusu očuvanosti i aktivnostima u Posebnom rezervatu prorode „Tivatska solila“	Usvojena Informacija o statusu očuvanosti i aktivnostim a u Posebnom rezervatu prorode „Tivatska solila“	MERS Direktorat za zaštitu prirode	NI: MERS- Direktorat za zaštitu prirode u saradnji sa JPMDCG i Opštinom Tivat NK:KEPIF	/	/	/	U skladu sa zaključcima Vlade Crne Gore broj 08- 149/2 od 04. jula 2013, Javno preduzeće za upravljanje morskim dobrom, Ministarstvu nadležnom za poslove zaštite životne sredine jednom godišnje dostavlja "Informaciju o statusu očuvanosti i aktivnostima u posebom rezervatu prirode Tivatska Solila". Tivatska solila imaju status RAMSAR područja.	/
Veza sa PPCG									
Veza sa PRVCG za 2025. godinu			TD154						

3.	(*) Nacionalni akcioni plan za rješavanje pitanja ilegalnog ubijanja, uzimanja i trgovine pticama selicama (IKB) 2025-2030	Donijet Nacionalni akcioni plan za rješavanje pitanja ilegalnog ubijanja, uzimanja i trgovine pticama selicama (IKB) 2025-2030	MERS Direktorat za zaštitu prirode	NI: MERS- Direktor za zaštitu prirode u saradnji sa: MPŠV, AZŽS, Korisnici lovišta, Lovna inspekcija, Uprava carina, Uprava policije (Sektor granične policije, Sektor kriminalističke policije), Upravljači zaštićenim područjima,- Uprava za šume, Veterinarska inspekcija, Lovački savez, Lovačka društva, Ekološka inspekcija, Veterinarska inspekcija, Uprava za bezbjednost hrane, veterinu i fitosanitarne poslove NK:KEPIF	Naknade za članove Radne grupe koje će biti utvrđene u skladu sa Odlukom	Budžet/Projekti	RIA	Sekretarijat Konvencije o zaštiti migratornih vrsta divljih životinja (CMS) u saradnji sa Međuvladinom radnom grupom za ilegalno ubijanje, uzimanje i trgovinu pticama selicama na Mediteranu (MIKT) u cilju olakšanja međunarodne saradnje, kao i implementacije postojećih smjernica i akcionih planova, donijeli su ključni strateški okvir – Rimski strateški plan (RSP) od 2020-2030. godine, iz kojeg proizilazi Akcioni Plan koji su zemlje članice dužne takođe da donesu i implementiraju.	Donošenjem Akcionog plana olakšaće se međunarodna saradnje, kao i implementacije postojećih smjernica. Takođe, izradiće se opšte mjere za održavanje populacije ptica selica na odgovarajućim nivoima. Doneseni Plan može imati uticaja na privredu i lokalne zajednice samo u cilju poboljšanja turističke ponude, koja će zapravo voditi ka povećanju prihoda.
Veza sa PRVCG za 2025. godinu			TD162						
4.	Program monitoringa životne sredine Crne Gore za 2025. godinu	Donijet Program	MERS Direktorat za ekologiju	NI: MERS - Direktor za ekologiju NK: KEPIF	Nisu potrebna finansijska sredstva za	Budžet Crne Gore	RIA	Sprovođenje programa monitoringa životne sredine je zakonska obaveza i za istu je na godišnjem nivou	Realizacija Programa monitoringa životne sredine može uticati na nadležne institucije u različitim oblastima životne sredine jer na osnovu rezultata ovog programa, shodno ocjeni

					izradu program a ali za sprovođ enjnje jesu			potrebno opredijeliti značajna finansijska sredstva Budžetom Crne Gore.	stanja, definišu se preporuke za unapređenje na osnovu kojih će se propisati određene obaveze nadležnim institucijama. Takođe, realizacija Programa monitoringa životne sredine će uticati na sve građane Crne Gore, jer će dati jasnu sliku o stanju životne sredine i ukazati na probleme koji postoje. Realizacija Programa monitoringa neće izazvati troškove građanima i privredi, osim sredstava planiranih u budžetu za tu svrhu. Finansijska sredstva za tekuću godinu su planirana Predlogom Zakona o budžetu za 2025. godinu, međutim ista ne obuhvataju sve zakonom definisane programe. Sprovođenje godišnjeg monitoringa svih segmenata životne sredine je obaveza definisana Zakonom o životnoj sredini ("Sl. list CG", br. 052/16, 073/19), i sprovođenje se u skladu sa sredstvima iz Zakona o budžetu za 2025. godinu.
Veza sa PPCG			Pregovaračko poglavlje 27 – Životna sredina i klimatske promjene; STRATEŠKI OKVIR; F) Klimatske promjene – Oznaka 8						
Veza sa PRVCG za 2025. godinu			TD166						
5.	 Plan prilagođavan ja na klimatske promjene za period 2025- 2035 sa	Donijet plan	MERS Direktorat za klimatske promjene i održivi razvoj	NI:MERS Direktorat za klimatske promjene i održivi razvoj u saradnji sa: MPSV, ME, MS,	- / 	Zeleni klimatski fond (Green Climate Fund GCF)	RIA	PPKP je izrađen sa ciljem da pomogne i bude izvor informacija za javne politike čiji je cilj upravljanje ključnim klimatskim	Ministarstvo sačinjava Plan prilagođavanja na klimatske promjene sa Akcionim planom radi identifikacije uticaja klimatskih promjena na životnu sredinu, ekonomiju i društvo i

	Akcionim planom za 2025-2027 (PPKP)			MER, MT, AZŽS i ostalim relevantnim institucijama NK:KEPIF				rizicima sa kojima se suočava Crna Gora. Dokument se bavi izgradnjom otpornosti i obezbjeđivanjem unaprijeđenih kapaciteta za prilagođavanje na klimatske promjene. PPKP je prepoznao prioritetne sektore u Crnoj Gori, a to su poljoprivreda, sektor voda, zdravstvo i turizam. Za svaki od navedenih sektora urađena je procjena ranjivosti, analiza institucionalnih kapaciteta i analiza rodni aspekata, i izrađen je spisak mjera adaptacije.	utvrđivanja mjera prilagođavanja na izmijenjene klimatske uslove uključujući i rodno odgovorne mjere za sektore u kojima je potrebno smanjiti negativne posljedice. U okviru RIA obrasca pružiće se osvrt na opis postojećeg stanja nastalog usljed klimatskih promjena, identifikaciju osjetljivih sektora, glavne ciljeve prilagođavanja klimatskim promjenama, uključujući željene ishode za društvo, privredu, životnu sredinu i biodiverzitet, kao i ostale bitne informacije neophodne kako bi se ispunio sadržaj obrasca za procjenu fiskalnog uticaja plana.
6.	Četvrti nacionalni izvještaj i Prvi dvogodišnji izvještaj o transparentnosti Crne Gore ka Okvirnoj konvenciji Ujedinjenih nacija o klimatskim promjenama	Usvojeni Četvrti nacionalni izvještaj i Prvi dvogodišnji izvještaj	MERS Direktorata za klimatske promjene i održivi razvoj	NI: MERS - Direktorata za klimatske promjene i održivi razvoj u saradnji sa ME, MS, MPSV, MT, AZŽS i druge relevantne institucije NK: KEPIF	517.000 USD	Globalni fond za životnu sredinu (GEF)	/	Podnošenjem kombinovanog Četvrtog nacionalnog izvještaja (FNC) i Prvog dvogodišnjeg izvještaja o transparentnosti (IBTR), Crna Gora nastavlja da poštuje svoje međunarodne obaveze prema UNFCCC potvrđujući	/

	(FNC/BTR)							posvećenost smanjenju emisija gasova sa efektom staklene bašte (GHG) i odgovoru na izazove klimatskih promjena. Ovaj kombinovani Izvještaj ne samo da unapređuje efikasnost procesa izvještavanja, već i poboljšava kvalitet podataka o klimatskim promjenama i jača ulogu Crne Gore u globalnoj klimatskoj akciji. Izvještaj sadrži ažurirane podatke o inventaru GHG emisija za 2016. godinu, rezultate novih inventara za 2022. godinu, kao i pregled mjera koje su formulisane, usvojene i sprovedene radi smanjenja emisija.	
7.	Program rada i Finansijskog plana D.O.O. „Centar za ekotoksikološka ispitivanja“- Podgorica	Usvojen Program rada i Finansijskog plana D.O.O. „Centar za ekotoksikološka ispitivanja“-	MERS-Direktorat za ekologiju	NI: MERS-Direktorat za ekologiju u saradnji sa DOO „Centar za ekotoksikološka ispitivanja“	/	/	RIA	Program rada i Finansijski plan D.O.O. „Centar za ekotoksikološka ispitivanja“ - Podgorica (CETI) za 2025. godinu baziran je na obavezama iz proisteklim	Polazne osnove za izradu Finansijskog plana CETI-ja za 2025. godinu su Izvještaj o finansijskom poslovanju za 11 mjeseci 2024. godine, pretpostavke o visini sredstava za programe monitoringa koji se finansiraju iz budžeta (za polaznu osnovu su uzeta

	za 2025. godinu	Podgorica za 2025. godinu		NK: KEPIF				Odluke o osnivanju, kao i principima nepristrasnosti i povjerljivosti postavljenim u Politici kvaliteta. Predloženim Programom rada i Finansijskim planom dat je kratak prikaz ostvarenih rezultata za 11 mjeseci u 2024. godini, kao i planirani Program rada i Finansijski plan za 2025 godinu.	planirana sredstva za 2020. godinu prije pandemije) i predviđanja stručnih službi CETI o mogućem ostvarenju prihoda na tržištu i od projektnih aktivnosti.
8.	Plan integriteta Ministarstva ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera za 2025/2026	Donijet Plan integriteta	MERS Služba za upravljanje ljudskim resursima	NI: MERS- Služba za upravljanje ljudskim resursima u saradnji sa organizacionim jedinicama Ministarstva	/	/	/	Članom 75 Zakona o sprečavanju korupcije ("Sl.list Crne Gore" br. 054/24) propisano je da na osnovu procjene podložnosti određenih radnih mjesta i radnih procesa za nastanak i razvoj korupcije i drugih oblika pristrasnog postupanja javnih funkcionera i zaposlenih u organu vlasti, organ vlasti donosi Plan integriteta koji sadrži mjere kojima se sprečavaju i otklanjaju mogućnosti za	/

								nastanak i razvoj korupcije i osigurava povjerenje građana u njihov rad.	
9.	Izvještaj o radu i stanju u upravnim oblastima Ministarstva ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera za 2024. godinu	Donijet Izvještaj	MERS Služba za upravljanje ljudskim resursima	NI: MERS u saradnji sa organima uprave nad kojima ministarstvo vrši nadzor NK: KEPIF	/	/	/	Na osnovu člana 51 Uredbe o organizaciji i načinu rada državne uprave ("Službeni list Crne Gore", br. 098/23, 102/23, 113/23, 071/24, 072/24, 090/24, 093/24, 093/24, 104/24, 117/24) Ministarstvo po pravilu, u prvom kvartalu tekuće godine, podnosi Vladi izvještaj o radu i stanju u određenoj upravnoj oblasti za prethodnu godinu, koji obavezno sadrži prikaz: - ostvarenih ciljeva sadržanih u programu rada Vlade, programu rada ministarstva i strategijama i programima propisanim zakonom kojim se uređuje državna uprava, - mjera i aktivnosti preduzetih za izvršavanje	/

								postavljenih ciljeva, - izvršavanja zakona i drugih propisa, - realizacije zaključaka Vlade, - realizovanih aktivnosti u vršenju upravnog nadzora, - predloga mjera za unapređenje stanja u oblasti za koju je ministarstvo osnovano, i - podataka iz finansijskog izvještaja ministarstva.	
10.	Program rada ekološke inspekcije za 2025. godinu	Donijet Program	MERS Odjeljenje za ekološku inspekciju	NI: MERS - Odjeljenje za ekološku inspekciju	/	/	/	Ekološka inspekcija sprovodi nadzor nad primjenom sljedećih zakona: Zakon o životnoj sredini, Zakon o upravljanju otpadom, Zakon o zaštiti vazduha, Zakon o procjeni uticaja na životnu sredinu, Zakon o zaštiti prirode, Zakon o zaštiti od buke u životnoj sredini, Zakon o strateškoj procjeni uticaja na životnu sredinu, Zakon o hemikalijama, Zakon o	

								nacionalnim parkovima, Zakon o industrijskim emisijama, Zakon o zaštiti od jonizujućeg zračenja i radijacionoj sigurnosti, Zakon o zaštiti od nejonizujućih zračenja, Zakon o odgovornosti za štetu u životnoj sredini, Zakon o odgovornosti za štetu u životnoj sredini, Zakon o biocidnim proizvodima, Zakon o zaštiti od negativnog uticaja klimatskih promjena, Zakon o stranim invazivnim vrstama, Zakon o genetski modificovanim organizmima, kao i nad velikim brojem podzakonskih akata donesenih u cilju primjene navedenih zakona. U skladu sa navedenim, Program sadrži podatke o dinamici vršenje inspekcijskih nadzora.	
--	--	--	--	--	--	--	--	---	--

11.	Izveštaj o postupanju u upravnim stvarima Ministarstva ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera za 2024. godinu	Izveštaj izrađen i dostavljen Vladi Crne Gore na usvajanje	MERS Služba za pravne i opšte poslove u saradnji sa svim organizacionim jedinicama	NI: MERS - Služba za pravne i opšte poslove u saradnji sa svim organizacionim jedinicama NK: KEPIF	/	/	/	Na osnovu člana 65 Zakona o državnoj upravi Ministarstvo, najmanje jednom godišnje, podnosi Vladi izveštaj o radu o stanju u upravnoj oblasti za koju je osnovano.	
	Vodič za pristup informacijama u posjedu Ministarstva ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera	Donijet i objavljen Vodič na web stranici Ministarstva	MERS Služba za pravne i opšte poslove	NI: MERS Služba za pravne i opšte poslove	/	/	/	Na osnovu člana 11 Zakona o slobodnom pristupu informacijama ("Službeni list Crne Gore", br. 044/12, 030/17) Ministarstvo je dužno da sačini, objavi na svojoj internet stranici i redovno ažurira Vodič za pristup informacijama u svom posjedu. Vodič za pristup informacijama sadrži katalog vrsta dokumenata, uključujući i javne registre i javne evidencije, adresu i e-mail adresu za podnošenje zahtjeva, kontakt telefon, podatke o odgovornim licima, troškovima pristupa informacijama i druge podatke koji su od značaja za	

								ostvarivanje pristupa informacijama koje posjeduje Ministarstvo.	
12.	Program rada Agencije za zaštitu životne sredine za 2024.godinu	Data saglasnost na Program rada	MERS-Direktorat za ekologiju	NI: Direktor za ekologiju u saradnji sa Agencijom za zaštitu životne sredine	/	/	/	Na osnovu člana 50 Uredbe o organizaciji i načinu rada državne uprave, Ministarstvo ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera godišnje daje saglasnost na Program rada Agencije za zaštitu životne sredine. Program rada, sadrži podatke o: ciljevima, indikatorima uspjeha, aktivnostima koje su potrebne za realizaciju ciljeva i njihovoj sadržini, rokovima i licima odgovornim za realizaciju, subjektima sa kojima Agencija sarađuje u izvršenju poslova iz svoje nadležnosti, kao i sredstvima potrebnim za programski period.	

13.	Program rada Agencije za zaštitu životne sredine za 2025.godinu	Data saglasnost na Program rada	MERS-Direktorat za ekologiju	NI: Direktor za ekologiju u saradnji sa Agencijom za zaštitu životne sredine	/	/	/	Na osnovu člana 50 Uredbe o organizaciji i načinu rada državne uprave, Ministarstvo ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera godišnje daje saglasnost na Program rada Agencije za zaštitu životne sredine. Program rada, sadrži podatke o: ciljevima, indikatorima uspješnosti, aktivnostima koje su potrebne za realizaciju ciljeva i njihovoj sadržini, rokovima i licima odgovornim za realizaciju, subjektima sa kojima Agencija sarađuje u izvršenju poslova iz svoje nadležnosti, kao i sredstvima potrebnim za programski period.	
14.	Program rada Zavoda za hidrometeorologiju i seizmologiju za 2025.godinu	Data saglasnost na Program rada Zavoda za hidrometeorologiju i seizmologij	MERS-Direktorat za ekologiju	NI: Direktor za ekologiju u saradnji sa Zavodom za hidrometeorologiju i seizmologiju	/	/	/	Na osnovu člana 50 Uredbe o organizaciji i načinu rada državne uprave, Ministarstvo ekologije, održivog razvoja i razvoja	

		u za 2025.godin u						sjevera godišnje daje saglasnost na Program rada Zavoda za hidrometeorologiju i seizmologiju. Program rada, sadrži podatke o: ciljevima, indikatorima uspješnosti, aktivnostima koje su potrebne za realizaciju ciljeva i njihovoj sadržini, rokovima i licima odgovornim za realizaciju, subjektima sa kojima Zavod sarađuje u izvršenju poslova iz svoje nadležnosti, kao i sredstvima potrebnim za programski period.	
15.	Izveštaj o radu Zavoda za hidrometeorologiju i seizmologiju za 2024. godinu	Usaglašen Izveštaj o radu Zavoda za hidrometeorologiju i seizmologiju za 2024. godinu i dostavljen Službi za upravljanje ljudskim resursima na konačno	MERS-Direktorat za ekologiju	NI: MERS-Direktorat za ekologiju, saradnji sa Zavodom za hidrometeorologiju i seizmologiju	/	/	/	U skladu sa članom 74 Zakona o državnoj upravi i članom 51 Uredbe o organizaciji i načinu rada državne uprave Zavod za hidrometeorologiju i seizmologiju Crne Gore, kao samostalni organ uprave, priprema godišnje Izveštaje o radu, koje, na	

		objedninjav anje						predlog Ministarstva ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera, usvaja Vlada Crne Gore kao integralan Izvještaj o radu Ministarstva i organa uprave nad kojim vrši nadzor. U skladu sa Zakonom o državnoj upravi odnosno Uredbom o organizaciji i načinu rada državne uprave, Izvještaj o radu Zavoda, sadrži: ostvarene ciljeve sadržane u Programu rada Zavoda, mjere i aktivnosti preduzete za izvršavanje postavljenih ciljeva, prikaz izvršavanja zakona i drugih propisa, prikaz realizacije zaključaka Vlade, prikaz realizovanih aktivnosti u vršenju upravnog nadzora, predloga mjera za unapređenje stanja u oblasti za koju je Zavod osnovan, podatke iz	
--	--	---------------------	--	--	--	--	--	---	--

								finansijskog izvještaja Zavoda.	
16.	Izvještaj o radu Agencije za zaštitu životne sredine za 2024. godinu	Usaglašenl izvještaj o radu Agencije za zaštitu životne sredine za 2024. godinu i dostavljen Službi za upravljanje ljudskim resursima na konačno objedninjav anje	MERS-Direktorat za ekologiju	NI: MERS-Direktorat za ekologiju, u saradnji sa Agencijom za zaštitu životne sredine	/	/	/	U skladu sa Zakonom o državnoj upravi, odnosno Uredbom o organizaciji i načinu rada državne uprave sadrži Izvještaj o radu Agencije sadrži: ostvarene ciljeve sadržane u Programu rada Agencije, mjere i aktivnosti preduzete za izvršavanje postavljenih ciljeva, prikaz izvršavanja zakona i drugih propisa, prikaz realizacije zaključaka Vlade, prikaz realizovanih aktivnosti u vršenju upravnog nadzora, predloga mjera za unapređenje stanja u oblasti za koju je Agencija osnovana, podatke iz finansijskog izvještaja Agencije.	U skladu sa članom 74 Zakona o državnoj upravi i članom 51 Uredbe o organizaciji i načinu rada državne uprave Agencija za zaštitu životne sredine, kao samostalni organ uprave, priprema godišnje Izvještaje o radu, koje, na predlog Ministarstva ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera, usvaja Vlada Crne Gore kao integralan Izvještaj o radu Ministarstva i organa uprave nad kojim vrši nadzor.

17.	Nacionalni profil izloženosti azbestu Crne Gore sa Akcionim planom za 2025-2026	Usvojen Nacionalni profil izloženosti azbestu	MERS-Direktorat za ekologiju	NI: MERS-Direktorat za ekologiju u saradnji sa IJZ, MZ, AZŽS, MR NK: KEPIF	4.000	Budžet Crne Gore/ male javne nabavke	RIA	Nacionalni profil izloženosti azbestu Crne Gore sa Akcionim planom za 2025-2026 ima za cilj smanjenje izloženosti azbestu na radnim mjestima i u zajednicama, uspostavljanje registra profesionalnih oboljenja povezanih sa azbestom, te razvoj efikasnog sistema za upravljanje azbestnim otpadom	Za implementaciju Akcionog plana potrebno je osigurati sredstva iz Budžeta Crne Gore, u ukupnom iznosu od 17.000 EUR. To se odnosi na finansiranje aktivnosti koje nijesu pokrivene fondovima Evropske unije (EU), kao što su smjernice za identifikaciju azbestnog materijala i analiza podataka o profesionalnim bolestima. Ostatak sredstava dolazi iz EU fondova i TAIEK programa. Obezbjedenje sredstava je planirano za dvogodišnji period (2025–2026), prema fazama implementacije. Ukupna sredstva su dodijeljena u skladu sa predviđenim aktivnostima za svaku godinu: 25.000 EUR u 2025. i 26.000 EUR u 2026. godini.
-----	---	---	------------------------------	---	-------	--------------------------------------	-----	--	--

II KVARTAL

Veza sa PPCG									
Veza sa PRVCG za 2025. godinu		TD155							
18.	Program izgradnje kolektorskih sistema i postrojenja za tretman komunalnih otpadnih	Donijet Program	MERS Direktorat za ekologiju	NI: MERS za ekologiju NK: KEPIF	Budžet Ministarstva	Budžet Ministarstva	RIA	Program se radi u skladu s članom 20 Zakona o upravljanju komunalnim otpadnim vodama („Službeni list CG“, broj 2/17). Program	Procjena uticaja propisa sadržaće iznos planiranih sredstava u periodu 2025-2027. godina po aglomeracijama, uključujući izvore finansiranja, ugovorene finansijske aranžmane i sl. Podatke o

	voda (2025-2027)							sadrži podatke o kolektorskim sistemima i postrojenjima za tretman otpadnih voda koje je potrebno izgraditi u aglomeracijama sa opterećenjem jednakim u trogodišnjem periodu 2025-2027. godina. Većina aktivnosti usklađena je s Planom upravljanja komunalnim otpadnim vodama u Crnoj Gori (2020-2035) koji je Vlada Crne Gore usvojila u IV kvartalu 2019. godine u cilju implementacije direktive 271/91 EEC o prečišćavanju komunalnih otpadnih voda.	učešću donacija, kredita internih sredstava. Treba naglasiti da je Program izgradnje kolektorskih sistema i postrojenja za tretman komunalnih otpadnih voda (2025-2027) treba biti usaglašen s Planom upravljanja komunalnim otpadnim vodama u Crnoj Gori (2020-2035). Usvajanjem Programa omogućice se izgradnja postrojenja za tretman komunalnih otpadnih voda i kolektorskih sistema u planiranim aglomeracijama u kojima sad ne postoji adekvatna infrastruktura što će imati pozitivan uticaj na životnu srediunu ali i na turističku ponudu u tim opštinama. Izgradnja kolektora i postrojenja za prečišćavanje otpadnih voda PPOV direktno utiče na očuvanje prirodnih resursa i ekološki balans, što povećava atraktivnost destinacije za turiste i poboljšava uslove za život lokalnog stanovništva. To je ključni korak ka održivom razvoju turizma i dugoročnoj konkurentnosti na tržištu. Izgradnja kolektora i postrojenja za prečišćavanje otpadnih voda (PPOV) ima značajan uticaj na unapređenje turističke ponude, posebno u destinacijama koje se
--	------------------	--	--	--	--	--	--	---	---

									oslanjaju na prirodne resurse i održivi razvoj. Glavni aspekti ovog uticaja: 1. Poboljšanje kvaliteta prirodnih resursa: Čistije vode i zaštita ekosistema; 2. Privlačenje turista: Estetski doživljaj i bolji rejting; 3. Podrška razvoju održivog turizma: Očuvanje prirodnih atrakcija i edukacija turista; 4. Poboljšanje zdravstvene bezbednosti: Smanjenje rizika i bezbijedna reakcija; 5. Podizanje imidža destinacije: Zelena destinacija i povećanje investicija; 6. Povećanje vrednosti nekretnina i sadržaja.
Veza sa PPCG									
Veza sa PRVCG za 2025. godinu			TD156						
19.	Izveštaji o sprovođenju Planova upravljanja zaštićenim područjima za nacionalne parkove: Durmitor, Biogradska gora, Lovćen,	Usvojeni Izveštaji o sprovođenju u Planova upravljanja zaštićenim područjima za nacionalne parkove: Durmitor, Biogradska gora,	MERS Direktorat za zaštitu prirode	NI: MERS – Direktorat za zaštitu prirode u saradnji sa: JPNPCG, JPMDCG NK: KEPIF	/	/	/	U skladu sa Zakonom o zaštiti prirode, prethodno pripremljeni Izveštaj o realizaciji plana upravljanja na osnovu godišnjih programa upravljanja, od strane upravljača, Ministarstvo dostavlja Vladi na	/

	Skadarsko jezero i Prokletije; za parkove prirode: Platomuni, Katič i Stari Ucinj.	Lovćen, Skadarsko jezero i Prokletije; za parkove prirode: Platomuni, Katič i Stari Ucinj.						usvajanje.	
Veza sa PPCG									
Veza sa PRVCG za 2025. godinu			TD157						
20.	Izveštaj o realizaciji Akcionog plana za sprovođenje Nacionalne strategije upravljanja hemikalijama 2024-2025. za 2024.	Usvojen izveštaj	MERS Direktorat za ekologiju	NI: MERS- Direktorat za ekologiju NK:KEPIF	/	/	/	U cilju praćenja ostvarenja ciljeva utvrđenih Strategijom, neophodno je redovno praćenje sprovođenja konkretnih aktivnosti i ispunjenosti rokova i indikatora. U godišnjem izvještaju sumiraju se ostvareni rezultati i daju predlozi za eventualna poboljšanja	/

								realizacije u toku sprovođenja Strategije.	
Veza sa PPCG									
Veza sa PRVCG za 2025. godinu			TD158						
21.	Osmi izvještaj o realizaciji Akcionog plana za ispunjavanje završnih mjerila u Poglavlju 27 – Životna sredina i klimatske promjene za period september 2024. do februara 2025.	Usvojen izvještaj	MERS Direktorat za međunarodnu saradnju i EU fondove	NI: MERS- Direktorat za međunarodnu saradnju i EU fondove NK:KEPIF	/	/	/	Realizacijom aktivnosti definisanih u Akcionom planu ispuniće se sve obaveze koje je EU definisala u Poglavlju 27 kako završnim mjerilima, tako i Zajedničkom pozicijom EU za Poglavlje 27.	/
Veza sa PPCG									
Veza sa PRVCG za 2025. godinu			TD172						
22.	Izvještaj o sprovođenju Plana upravljanja komunalnim otpadnim vodama u Crnoj Gori (2020-2035)	Usvojen Izvještaj	MERS Direktorat za ekologiju	NI: MERS- Direktorat ekologiju NK:KEPIF	Budžet Ministarstva	Budžet Ministarstva	/	Plan upravljanja komunalnim otpadnim vodama u Crnoj Gori (2020-2035), Vlada Crne Gore je usvojila u IV kvartalu 2019.	/

								godine u cilju implementacije direktive 271/91 EEC o prečišćavanju komunalnih otpadnih voda. Izvještaj se priprema u saradnji sa jedinicama za implementaciju projekata iz komunalne oblasti i istim su obuhvaćene sve aglomeracije. Cilj Izvještaja je da pokaže stepen realizacije definisanih obaveza, u smislu izgrađenosti PPOV-a i kolektorskih sistema u aglomeracijama u odnosu na plan, kao i stepen realizacije finansijskih sredstava projekata u odnosu na planirano.	
23.	Izvještaj o poslovanju i Finansijski iskaz DOO „Centar za ekotoksikološka ispitivanja“- Podgorica	Usvojen Izvještaj o poslovanju i Finansijski iskaz DOO „Centar za ekotoksikološka ispitivanja“-	MERS Direktorat za ekologiju	NI: MERS- Direktorat za ekologiju u saradnji sa DOO „Centar za ekotoksikološka ispitivanja“	/	/	/	DOO „Centar za ekotoksikološka ispitivanja“ godišnje preko Ministarstva ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera podnosi Izvještaj o poslovanju i	/

	za 2024. godinu	Podgorica za 2024. godinu		NK: KEPIF				Finansijski iskaz za prethodnu godinu, na osnovu Programa rada i Finansijskog plana.	
24.	Integrisani plan održivosti nuklearne bezbjednosti sa Planom za implementaciju za period 2025-2029. godina	Usvojen Integrisani plan održivosti nuklearne bezbjednosti sa Planom za implementaciju izrađen po metodologiji i Međunarodne agencije za atomsku energiju za period 2025-2029. godina	MERS Direktorat za ekologiju	NI: MERS- Direktorat za ekologiju u saradnji relevantnim institucijama za nuklearnu bezbjednost i Međunarodnom agencijom za atomsku energiju NK: KEPIF	/	/	/	U cilju jačanja režima nuklearne bezbjednosti, po metodologiji Međunarodne agencije za atomsku energiju, donosi se Integrisani plan održivosti nuklearne bezbjednosti sa Planom za implementaciju za period 2025-2029. godina i usvaja sa oznakom „INTERNO“.	
25.	Izvještaj o poslovanju D.O.O. „Fond za zaštitu životne sredine“ za 2024. godinu s Finansijskim izvještajem i Završnim računom	Usvojen Izvještaj o poslovanju D.O.O. „Fond za zaštitu životne sredine“ za 2024. godinu s Finansijskim izvještajem i Završnim računom	MERS Direktorat za ekologiju	NI: MERS- Direktorat za ekologiju u saradnji sa D.O.O. „Fond za zaštitu životne sredine“ NK: KEPIF	/	/	/	D.O.O. „Fond za zaštitu životne sredine“, godišnje preko Ministarstva ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera podnosi Izvještaj o poslovanju D.O.O. „Fond za zaštitu životne sredine“ za 2024. godinu s Finansijskim izvještajem i Završnim računom, koji usvaja Vlada Crne Gore	

26.	Predlog Programa rada i Finansijskog plana D.O.O. „Fond za zaštitu životne sredine“ za 2025. godinu	Data saglasnost na Program rada i Finansijski plan D.O.O. „Fond za zaštitu životne sredine“ za 2025. godinu	MERS Direktorat za ekologiju	NI: MERS- Direktorat za ekologiju u saradnji sa D.O.O. „Fond za zaštitu životne sredine“ NK: KEPIF	/	/	RIA	D.O.O. „Fond za zaštitu životne sredine“, godišnje preko Ministarstva ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera podnosi Predlog Programa rada i Finansijskog plana D.O.O. „Fond za zaštitu životne sredine“ za 2025. godinu, na koji Vlada Crne Gore daje saglasnost	Donošenje Programa rada i Finansijskog plana predviđeno je u cilju stvaranja adekvatnog pravnog mehanizma za namjensko korišćenje sredstava Društva u skladu sa finansijskim planom i to za: zaštitu, očuvanje i poboljšanje kvaliteta životne sredine, podsticanje održivog korišćenja prirodnih resursa, energetske efikasnosti i obnovljivih izvora energije, kao i zaštitu od negativnih uticaja klimatskih promjena, upravljanje otpadom, podsticanje čistije proizvodnje i čistijeg saobraćaja, zaštitu i očuvanje biološke, geološke i predione raznovrsnosti.
27.	Nacionalni plan implementacije Minamatske konvencije o živi, sa Akcionim planom za period 2025-2026	Donijet Plan	MERS Direktorat za ekologiju	NI: MERS i institucije nadležne za određene aktivnosti (AZŽS, IJZ) NK: KEPIF	/	Kroz projekat „Jačanje sinergije između BRS i Minamata konvencije“ su obezbijeđena sredstva za izradu Nacrta plana	RIA	Nacionalni plan implementacije Minamatske konvencije o živi, sa Akcionim planom za period 2025-2026 ima za cilj da zaštiti životnu sredinu i zdravlje ljudi od negativnih uticaja žive kroz unapređenje upravljanja otpadom koji sadrži živu, smanjenje izloženosti proizvodima koji sadrže živu, i kontrolu emisija žive iz industrijskih postrojenja. Osim toga, predviđa	Za finansiranje aktivnosti predviđenih Akcionim planom implementacije Minamatske konvencije o živi za period 2025-2026 obezbijeđena su sredstva iz Budžeta Crne Gore u ukupnom iznosu od oko 100.000 €. Dodatno, u dijelu aktivnosti povezanim sa izradom uputstava, brošura i obukama, anketama i IT alatima, kao u dijelu koji se odnosi na rješavanje pitanja korišćenja mjernih uređaja koji sadrže živu u zdravstvenom sistemu, planirano je finansiranje iz ostalih izvora finansiranja (IPA, TAIEX, GEF i SIP) u ukupnom iznosu oko 1.500.000 €.

								edukaciju i podizanje svijesti o opasnostima žive, razvoj tehničkih kapaciteta za praćenje i upravljanje živom, te prelazak na ekološki prihvatljive tehnologije. Ključni ciljevi uključuju smanjenje količine otpada i emisija žive, povećanje broja privrednih subjekata koji dostavljaju podatke o živi, te postepeno uklanjanje proizvoda s visokim sadržajem žive iz upotrebe	
28.	Izrada edukativnog materijala o novim dugotrajnim organskim zagađivačima (POPs) namijenjenoj Romskoj populaciji	Materijal objavljen na sajtu AZŽS - helpdesk	MERS Direktorata za ekologiju	NI: MERS- Direktorata ekologiju za	13.000 eura	Sredstva su obezbijeđena kroz projekat "Smanjenje zagađenja hemikalijama i otpadom u hot spot tačkama Mediterana"	/	Edukativni materijal o dugotrajnim organskim zagađivačima (POPs) namijenjen Romskoj populaciji je važan jer je ova populacija izložena većim rizicima. Kroz projekt ažuriranja Nacionalnog plana implementacije za Stokholmsku konvenciju, utvrđeno je da je ova populacija ranjiva na negativne posljedice POPs-a,	/

								koji mogu uzrokovati ozbiljne zdravstvene probleme. S obzirom na dugotrajan životni vijek POPs-a u životnoj sredini, važno je edukovati Romsku populaciju o rizicima i preventivnim mjerama kako bi se smanjila izloženost i zaštitilo zdravlje.	
29.	Izveštaj o realizaciji DPUO za 2024. god	Usvojen izvještaj	MERS Direktorat za ekologiju	NI: MERS - Direktorat za ekologiju NK: KEPIF	/	/	/	Izveštaj se radi na osnovu člana 32 Zakona o upravljanju otpadom	
	Plan Javnih nabavki za 2025. godinu	Objavljen na ESJN Plan javnih nabavki za 2025. godinu	MERS Služba za ekonomsko-financijske poslove	NI: MERS - Služba za ekonomsko-financijske poslove u saradnji sa organizacionim jedinicama MERS i Ministarstvom finansija	Budžet Ministarstva	Budžet Ministarstva	/	U skladu sa članom 84 Zakona o javnim nabavkama ("Službeni list CG", br. 74/19, 3/23, 11/23 i 84/24) Ministarstvo ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera je obavezno da do 31. januara tekuće finansijske godine sačini i dostavi plan javnih nabavki Ministarstvu finansija na saglasnost, radi objavljivanja na ESJN.	Plan javnih nabavki je prethodno informativno obavještenje za pokretanje postupka javne nabavke koji sadrži: 1) podatke o naručiocu; 2) šifru i naziv predmeta nabavke u skladu sa jedinstvenim rječnikom javnih nabavki; 3) procijenjenu vrijednost nabavke za svaki predmet nabavke pojedinačno; 4) vrijednost PDV-a; 5) ukupnu procijenjenu vrijednost nabavke za period trajanja okvirnog sporazuma; 6) vrstu postupka javne nabavke; 7) budžetsku poziciju, odnosno poziciju finansijskog

									plana, na kojoj su planirana sredstva za nabavku.
III KVARTAL									
Veza sa PPCG									
Veza sa PRVCG za 2025. godinu			TD159						
30.	Informacija o stanju životne sredine Crne Gore za 2024.	Usvojena Informacija	MERS Direktorat za ekologiju	NI: MERS- Direktorat za ekologiju u saradnji sa AZŽS NK: KEPF	/	/	/	Na osnovu podataka dobijenih sprovođenjem godišnjeg Programa monitoringa životne sredine priprema se Informacija o stanju životne sredine. U Informaciji o stanju životne sredine daje se ocjena ukupnog stanja životne sredine.	/
Veza sa PPCG									
Veza sa PRVCG za 2025. godinu			TD160						
31.	Četvrti nacionalni izvještaj o implementaciji obaveza koje proističu iz Konvencije o nuklearnoj sigurnosti	Usvojen izvještaj	MERS Direktorat za ekologiju	NI: MERS - Direktorat za ekologiju u saradnji sa AZŽS, MUP i DOO „Centar za ekotoksikološka ispitivanja“	/	/	/	Shodno članovima 5 i 22 Zakona o potvrđivanju Konvencije o nuklearnoj sigurnosti ("Službeni list Crne Gore - Međunarodni ugovori", br. 003/15 od 26.03.2015.	/

				NK: KEPIF				godine) izvještaj se izrađuje i podnosi sekretarijatu Međunarodne agencije za atomsku energiju.	
Veza sa PPCG			Pregovaračko poglavlje 27 – Životna sredina i klimatske promjene; STRATEŠKI OKVIR; B) Upravljanje otpadom – Oznaka 2						
Veza sa PRVCG za 2025. godinu			TD161						
32.	 Državni plan upravljanja otpadom u Crnoj Gori za period 2025 - 2029.	Usvojen Državni plan	MERS Direktorat za ekologiju	NI: MERS – Direktorat za ekologiju NK: KEPIF		IPA	RIA	Državni plan upravljanja otpadom je strateški dokument u oblasti upravljanja otpadom, a donosi se na osnovu člana 25 Zakona o upravljanju otpadom („Službeni list CG“, br. 34/24) i Usvajanjem Državnog plana realizuju se postavljeni ciljevi i omogućava zadovoljenje potreba korisnika usluga upravljanja otpadom. To je tematski akt koji predstavlja razvojni okvir sistema upravljanja otpadom u Crnoj Gori koji definiše strateški cilj, viziju i dugoročne operativne ciljeve razvoja ovog sistema.	Usvajanjem Državnog plana realizuju se postavljeni ciljevi i omogućava zadovoljenje potreba korisnika usluga upravljanja otpadom, od samog građanina kao pojedinca u sistemu pa sve do pravnih lica koja generišu otpad, odnosno fizičkih i pravnih lica koja su zaposlena i obavljaju poslove upravljanja otpadom. Izgradnja nedostajuće infrastrukture imaće uticaja na troškove građana i privredu. Očekuje se da će se, uspostavljanjem regionalnih centara uz odgovarajući odnos inspekcijskih organa, u značajnoj mjeri unaprijediti oblast upravljanja otpadom. Ovim dokumentom se podržava stvaranje novih privrednih subjekata na tržištu i podstiče se tržišna konkurencija.

Veza sa PPCG									
Veza sa PRVCG za 2025. godinu			TD170						
33.	Izveštaj za period 2022-2024 o sprovođenju Nacionalne strategije u oblasti klimatskih promjena do 2030.	Usvojen izvještaj	MERS Direktorat za klimatske promjene i održivi razvoj	NI:MERS – Direktor za klimatske promjene i održivi razvoj NK:KEPIF	/	Budžet MERS	/	Na osnovu Zakona o životnoj sredini ("Sl. list CG" br. 52/16) Izvještaj o sprovođenju Nacionalne strategije u oblasti klimatskih promjena do 2030. godine za period od tri godine sačinjava Ministarstvo ekologije, održivog razvoja i razvoja Sjevera i dostavlja ga na usvajanje Vladi. Izvještajem o sprovođenju Nacionalne strategije u oblasti klimatskih promjena do 2030. godine obuhvatiće se inicijalni trogodišnji status realizacije 17. septembar 2022. - 17.septembar 2024.	/
Veza sa PPCG									
Veza sa PRVCG za 2025. godinu			TD171						

34.	Izveštaj o realizaciji Strategije upravljanja otpadom do 2030.	Usvojen Izveštaj	MERS Direktorata za ekologiju	NI:MERS Direktorata ekologiju NK:KEPIF	– za	Nije potrebno dodatno obezbjeđenje finansijskih sredstava.	/	/	Izveštaj o sprovođenju Strategije upravljanja otpadom do 2030. za 2024. biće usvojen u III kvartalu 2025. Pošto je Strategija krovni dokument u dijelu upravljanja otpadom, akcioni plan i izveštaji su bili obuhvaćeni Državnim planom upravljanja otpadom. Izveštaje o sprovođenju Državnog plana usvaja Vlada. Od 2025. će se otpočeti sa izveštavanjem na godišnjem nivou vezano za Strategiju. Izveštaj će usvajati Vlada Crne Gore. Planirane su i izmjene same Strategije upravljanja otpadom do 2030. Ovo je iz razloga što je u proteklom periodu donijeto niz izmjena EU direktiva koje se odnose na oblast upravljanja otpadom. Samo	/
-----	--	------------------	-------------------------------	---	------	--	---	---	---	---

								tokom 2018. donijete su izmjene šest veoma važnih direktiva u ovoj oblasti, i to: Okvirne direktive, Direktive o: deponijama, otpadnoj ambalaži, otpadnoj električnoj i elektronskoj opremi; otpadnim vozilima i otpadnim baterijama i akumulatorima. U 2019. donesena je i nova EU Direktiva o smanjenju uticaja određenih plastičnih proizvoda na životnu sredinu.	
35.	Izveštaj o realizaciji Programa rada i Finansijskog plana s finansijskim Izveštajem za period od 1. januara do 31. decembra 2024. godine Društva sa ograničenom odgovornošću "Project-Consulting"-	Razmotren Izveštaj i data saglasnost	MERS Direktorata za ekologiju	NI: MERS Direktorata za ekologiju u saradnji sa D.O.O. "Project-Consulting"- Podgorica NK: KEPIF	/	/	/	U skladu s Odlukom o osnivanju Procon D.O.O. i Statutom, Osnivač Društva (Vlada Crne Gore) razmatra izveštaj o realizaciji godišnjeg Programa rada i Finansijskog plana Društva, odnosno godišnji finansijski izveštaj.	Izveštaj o realizaciji Programa rada i finansijskog plana s Finansijskim Izveštajem za period od 1. januara do 31. decembra 2024. godine Društva sa ograničenom odgovornošću "Project-Consulting"- Podgorica

	Podgorica								
36.	Izveštaj o realizaciji Plana Društva sa ograničenom odgovornošću u "Regionalni Vodovod Crnogorsko Primorje" za 2024. godinu	Usvojen Izveštaj	MERS Direktorat za ekologiju	NI: MERS- Direktorat za ekologiju u saradnji sa D.O.O. "Regionalni Vodovod Crnogorsko Primorje" NK: KEPIF	/	/	/	U skladu s Odlukom o osnivanju, Osnivač (Vlada Crne Gore) usvaja izveštaj o realizaciji godišnjeg plana rada Društva na predlog MERS	Izveštaj o realizaciji plana Društva sa ograničenom odgovornošću "Regionalni Vodovod Crnogorsko Primorje" za 2024. godinu

IV KVARTAL

Veza sa PPCG									
Veza sa PRVCG za 2025. godinu		TD163							
37.	Završni izveštaj o realizaciji Akcionog plana za sprovođenje Strategije zaštite od jonizujućih zračenja, radijacione sigurnosti i upravljanja radioaktivnim otpadom za period 2017-2021	Usvojen izveštaj	MERS Direktorat za ekologiju	NI: MERS - Direktorat za ekologiju u saradnji sa AZŽS, CETI, KCCG, IJZ, MZ i dr. NK: KEPIF	/	/	/	S obzirom da je istekao rok važenja Strategije, neophodno je izvijestiti o realizaciji ovog strateškog dokumenta, te podatke iskoristiti za budući Akcioni plan.	/

Veza sa PPCG									
Veza sa PRVCG za 2025. godinu			TD164						
38.	Planovi upravljanja zaštićenim područjima u skladu sa IUCN smjernicama	Donijeti Planovi upravljanja za nacionalne parkove: Durmitor, Biogradska gora, Lovćen, Skadarsko jezero i Prokletije sa IUCN smjernicama	MERS Direktorat za zaštitu prirode	NI:MERS - Direktorat za zaštitu prirode u saradnji sa JPNPCG NK:KEPIF	/	Dijelom GEF 7 (Global Environment Facility) projekta „Integrisanje biodiverziteta u sektorske politike i prakse i jačanje zaštite ključnih tačaka biodiverziteta u Crnoj Gori”	/	Donošenje Planova upravljanja je definisano Zakonom o zaštiti prirode. Planovi upravljanja za svaki nacionalni park ističu 2025. te je stvoren uslov za donošenje novih Planova upravljanja koje donosi Vlada CG u skladu sa Zakonom o zaštiti prirode.	/
Veza sa PPCG									
Veza sa PRVCG za 2025. godinu			TD165						
39.	Revizija postojećeg Nacionalnog doprinosa smanjenju emisija GHG (NDC) do 2030.	Usvojen Ažurirani nacionalno utvrđeni doprinos smanjenju emisija - uz dodatno smanjenje ukupnih emisija GHG (55%	MERS Direktorat za klimatske promjene i održivi razvoj	NI:MERS - Direktorat za klimatske promjene i održivi razvoj u saradnji sa: MPSV, ME, MS, MER, AZŽS i ostalim relevantnim institucijama	/	UNDP-Climate Promise.	RIA	Izračunat procenat smanjenja GHG-a u odnosu na projektovano smanjenje do 2030. jer Crna Gora mora da obezbijedi sprovođenje mjera ublažavanja koje zahtijevaju značajna ulaganja, kao i mehanizme i	Obuhvatiće se pregled postojećih politika i mjera za sve sektore i gasove sa efektom staklene bašte, posebno u svjetlu novih podataka koji će se dobiti prilikom ažuriranja izrade GHG inventara i projekcija. Takođe, sve nacionalne i sektorske strategije, politike i akcioni planovi će biti preispitani. Uključiće se

		do 2030. godine, i 60% do 2035. godine)		NK:KEPIF				podizanje svijesti u cilju obezbjeđivanja pravedne tranzicije uz ostvarenje opšteg povećanja energetske efikasnosti, unapređenja industrijskih tehnologija, povećanje učešća obnovljivih izvora energije i modernizacije u sektoru proizvodnje energije.	mjere prilagođavanja na klimatske promjene, i pitanja rodne ravnopravnosti, kao i LULUCF sektor.
Veza sa PPCG									
Veza sa PRVCG za 2025. godinu			TD167						
40.	Deveti izvještaj o realizaciji Akcionog plana za ispunjavanje završnih mjerila u Poglavlju 27 – Životna sredina i klimatske promjene za period mart 2025. do septembra 2025.	Usvojen izvještaj	MERS Direktor za međunarodnu saradnju i EU fondove	NI: MERS-Direktorat za međunarodnu saradnju i EU fondove u saradnji sa organizacionim jedinicama NK:KEPIF	/	/	/	Realizacijom aktivnosti definisanih u Akcionom planu ispuniće se sve obaveze koje je EU definisala u Poglavlju 27 kako završnim mjerilima, tako i Zajedničkom pozicijom EU za Poglavlje 27.	/

Veza sa PPCG									
Veza sa PRVCG za 2025. godinu			TD168						
41.	Strategija za zaštitu morske sredine 2026 - 2035	Donijeta strategija	MERS Direktorat za zaštitu prirode	NI: MERS – Direktorat za zaštitu prirode NK:KEPIF	/	/	/	Prethodnim donošenjem Programa mjera za ostvarivanje ili održavanje dobrog stanja morske sredine Crne Gore, i drugih dokumenata zaštite morske sredine, stvoren je uslov za pripremu Strategije zaštite morske sredine saglasno Zakonu o zaštiti morske sredine („Sl list CG“, br. 073/19). U skladu sa ovim Zakonom, Strategiju donosi Vlada Crne Gore na period od najmanje deset godina	Pozitivni uticaji: 1.Zaštita biodiverziteta i ekosistema 2.Poboljšanje kvaliteta morske vode 3.Ekonomske koristi Održivo korišćenje morskih resursa podstiče razvoj ribarstva i turizma, čime se stvara dugoročna ekonomska stabilnost. Podrška zelenim tehnologijama i inovacijama može privući investicije i otvoriti nova radna mesta. 4. Podizanje svijesti i edukacija 5. Jačanje međunarodne saradnje 6. Ublažavanje klimatskih promena Strategija za zaštitu morske sredine 2026 - 2035
Veza sa PPCG									
Veza sa PRVCG za 2025. godinu			TD169						
42.	Godišnji izvještaj o sprovođenju Nacionalne strategije	Usvojen izvještaj	MERS Direktorat za zaštitu prirode	NI: MERS- Direktorat za zaštitu prirode NK:KEPIF	/	/	/	Strategijom je predviđeno da se prvi izvjestaj o sprovođenju uradi poslije dvije godine,	/

	integralnog upravljanja obalnim područjem Crne Gore (NS IUOP)							a da se potom radi redovno godišnje praćenje predviđenih indikatora i ocjena napretka u postizanju ciljeva te da se izvještaji podnose Savjetu za IUOP odnosno Vladi za utvrđivanje nedostataka i potreba za unapređenje sprovođenja NS IUOP. Za praćenje je predviđeno ukupno 47 indikatora, uključujući indikatore prostornog razvoja koji su preuzeti i za praćenje Prostornog plana posebne namjene za obalno područje i čija je potreba praćenja potvrđena čak i zaključcima Skupštine (a koji su prvi put proračunati tek 2024. kroz Eptisa projekat). Detaljna analiza kretanja indikatora bila je predviđena poslije 5 godina sprovođenja Strategije.	
Veza sa PPCG			Pregovaračko poglavlje 27 – Životna sredina i klimatske promjene; STRATEŠKI OKVIR; A) Kvalitet vazduha –						

			Oznaka 1						
43.	 Strategija upravljanja kvalitetom vazduha za period 2026-2029. godine	Usvojena Strategija	MERS Direktorat za ekologiju	NI:MERS-Direktorat za ekologiju u saradnji sa AZŽS, CETI, IJZ, MZ i dr. NK:KEPIF	Budžet Ministarstva	Budžet Ministarstva	RIA	Ključni strateški ciljevi ovog dokumenta su: poboljšanje kvaliteta vazduha i dalje unapređenje praćenja i upravljanja kvalitetom vazduha. Operativni ciljevi koji treba da budu utvrđeni ovim strateškim dokumentom su - smanjenje koncentracija sumpor-dioksida - smanjenje koncentracija suspendovanih čestica - smanjenje emisija zagađujućih materija (NOx, SO2, VOC, NH3 i PM2.5) - poboljšanje kvaliteta podataka o kvalitetu vazduha i emisijama zagađujućih materija u vazduhu i - unapređenje saradnje između relevantnih	Rješenja predviđena ovim strateškim dokumentom utiču na kompletnu populaciju, s tim da postizanje ciljeva treba da unaprijedi javno zdravlje i obezbjedi bolje uslove života, dok je za implementaciju mjera neophodno uložiti brojne napore i značajna finansijska sredstva. Predložene mjere prevashodno utiču na industrijska postrojenja, ali i na građane koji će uz unapređenje uslova života, ulaganjem u sopstveni standard (energetska efikasnost stambenih objekata, obnova voznog parka) smanjiti uticaj na kvalitet vazduha.

								institucija.	
44.	Mapa puta/Plan za razvoj sjevernog regiona	Donijeta Mapa puta/Plan	MERS Direktorat za razvoj sjevera	NI: MERS – Direktorat za razvoj sjevera NK:KEPIF	/	/	RIA	Definisanje dugoročne vizije i ključnih ciljeva za ekološki i održivi razvoj sjevera, prevashodno kroz očuvanje prirodnih resursa i zaštitu životne sredine, podsticanje zelenog preduzetništva i investicija, kao i obrazovanje i razvoj ljudskih resursa.	Rješenja predviđena ovim dokumentom utičeće prevashodno na populaciju sjevernog regiona Crne Gore, ali i na kompletnu populaciju, s tim da postizanje ciljeva treba da doprinese ekološkoj i ekonomskoj revitalizaciji sjevernog regiona, dok je za implementaciju mjera neophodno uložiti brojne napore i značajna finansijska sredstva.
45.	Završni izvještaj o realizaciji Nacionalnog plana implementacije Stokholmske konvencije 2019-2023	Usvojen Izvještaj	MERS Direktorat za ekologiju	NI: MERS- Direktorat za ekologiju i ostale institucije koje su prepoznate kao nosioci NK: KEPIF	/	/	/	Završni izvještaj o realizaciji Nacionalnog plana implementacije Stokholmske konvencije za period 2019-2023 obuhvatiće aktivnosti usmjerene na smanjenje izloženosti dugotrajnim organskim zagađivačima (POPs) i usklađivanje nacionalnog zakonodavstva s međunarodnim	/

								obvezama.	
46.	Radionica na temu uticaja plastike na životnu sredinu	Održana radionica/broj učesnika	MERS Direktorat za ekologiju	NI: MERS-Direktorat za ekologiju u saradnji sa CETI u okviru projekta „Aquatic plastic“	12.000 eura	Sredstva obezbijeđena kroz projekat	/	Javna nabavka za održavanje radionice u okviru projekta „Aquatic Plastic“ obuhvata aktivnosti koje se odnose na organizaciju radionice s ciljem podizanja svijesti o problemu plastičnog zagađenja u vodenim ekosistemima. Aktivnosti uključuju planiranje i realizaciju radionice za ključne zainteresovane strane, uključujući donosioca odluka, stručnjake, ekološke organizacije i lokalne zajednice, kako bi se diskutovalo o uticaju plastičnog otpada na životnu sredinu.	/
47.	Program rada i finansijski plan Društva sa	Data saglasnost	MERS Direktorat za ekologiju	NI: MERS-Direktorat za ekologiju u saradnji sa D.O.O. „Project-	/	/	/	U skladu s Odlukom o osnivanju Procon D.O.O. i Statutom, Osnivač Društva	Program rada i finansijski plan Društva sa ograničenom odgovornošću „Project-Consulting“- Podgorica za 2026. godinu.

	ograničenom odgovornošću "Project-Consulting"-Podgorica za 2026. godinu.			Consulting"-Podgorica NK: KEPIF				(Vlada Crne Gore) daje saglasnost na godišnji Program rada i finansijski plan Društva	
48.	Plan rada i finansijski plan D.O.O. „Regionalnog vodovoda Crnogorsko Primorje“ za 2026. godinu	Data saglasnost	MERS Direktorat za ekologiju	NI: MERS-Direktorat za ekologiju u saradnji sa D.O.O. "Regionalni vodovod Crnogorsko Primorje" NK: KEPIF	/	/	/	U skladu s Odlukom o osnivanju, Osnivač (Vlada Crne Gore) daje saglasnost na godišnji plan rada Društva i godišnji finansijski plan Društva	Plan rada i finansijski plan D.O.O. „Regionalnog vodovoda Crnogorsko Primorje“ za 2026. godinu
49.	Izrada stručnih osnova za tri pravilnika iz oblasti radijacione i nuklearne bezbjednosti	Izrađene i dostavljene stručne osnove	MERS Direktorat za ekologiju	NI: MERS-Direktorat za ekologiju kroz postupak javne nabavke	7.260 € sa PDV-om	Budžet Ministarstva/javna nabavka	/	Ovom jednostavnom nabavkom predviđena je izrada stručnih osnova za tri pravilnika iz ove podoblasti shodno članovima 162 stav 4, 163, stav 6 i 165 stav 5 Zakona o zaštiti od jonizujućih zračenja, radijacionoj i nuklearnoj sigurnosti i bezbjednosti, koje će Ministarstvu pomoći da izradi cijele pravilnike.	/

								Dakle, neophodno je za potrebe Ministarstva izraditi stručne osnove za tri propisa i to za: - Pravilnik o bezbjednosnim nivoima i njihovim ciljevima za radioaktivne izvore kategorija 1, 2 i/ili 3, mjerama za postizanje bezbjednosnih ciljeva i vrstama bezbjednosnih zona (član 162 stav 4), - Pravilnik o načinu vršenja nadzora, detekcije i procjene neovlašćenih ulazaka u bezbjednosnu zonu (član 163 stav 6) i - Pravilnik o sadržaju plana bezbjednosti za uvoz, izvoz, tranzit i/ili prevoz radioaktivnih i/ili nuklearnih materijala	
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

								(član 165 stav 5).	
50.	Izrada „Analize o daljem upravljanju iskorišćenim zatvorenim radioaktivnim izvorima i radioaktivnim otpadom“	Izrađena Analiza	MERS Direktorata za ekologiju	NI: Direktorata ekologiju postupak nabavke	MERS- za kroz javne	3.630 € sa PDV-om	Budžet Ministarstva/javna nabavka	/	Shodno članu 17 Zakona o zaštiti od jonizujućih zračenja, radijacionoj i nuklearnoj sigurnosti i bezbjednosti ("Službeni list Crne Gore", br. 049/24 od 29.05.2024) Ministarstvo ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera je u obavezi da izradi novi strateški dokument – Program upravljanja radioaktivnim otpadom u skladu sa principima datim u Zakonu, pravnom tekovinom Evropske unije, međunarodnim standardima koje donosi Međunarodna agencija za atomsku energiju i Međunarodna komisija za zaštitu od zračenja, te da na adekvatan način

								reguliše upravljanje radioaktivnim otpadom i iskorišćenim radioaktivnim izvorima. Da bi se izradio Program upravljanja radioaktivnim otpadom neophodno je izraditi dokument - Analizu o daljem upravljanju iskorišćenim zatvorenim radioaktivnim izvorima i radioaktivnim otpadom na crnogorskom i engleskom jeziku, koja je preduslov za dalje strateško planiranje u ovoj oblasti. Analiza o daljem upravljanju iskorišćenim zatvorenim radioaktivnim izvorima i radioaktivnim otpadom će biti osnova za budući programski okvir o upravljanju radioaktivnim otpadom i na taj način postići će se	
--	--	--	--	--	--	--	--	---	--

								jasnija održivost upravljanja radioaktivnim otpadom i iskorišćenim radioaktivnim izvorima. Analiza osim razmatranja svih tehničkih opcija (ponovna upotreba, reciliranje, izvor, skladištenje, odlaganje i dr.) treba da prikaže i finansijski iskaz za svaku od opcija ponaosob. Zato je važno da Analiza predloži praktične tehničke opcije pomoću kojih se one mogu uzeti u obzir u procesu donošenja odluka, uvodeći matricu iskazanih finansijskih vrijednosti, kako bi se osiguralo transparentno i sistematsko razmatranje vrijednosti u odabiru budućeg programskog okvira upravljanja radioaktivnim otpadom u Crnoj Gori, koji bi dao i vremenske okvire planiranih	
--	--	--	--	--	--	--	--	---	--

								aktivnosti. Osim toga, potrebno je opisati i potrebne ljudske kapacitete, neophodne za sprovođenje bilo koje opcije, kao i njihovo kontinuirano osposobljavanje i neophodno je obuhvatiti razvoj i buduća naučna istraživanja iz ove oblasti, što je jedan od uslova iz Direktive Savjeta 2011/70/EURATOM od 19. jula o uspostavljanju okvira Zajednice za odgovorno i sigurno upravljanje istrošenim gorivom i radioaktivnim otpadom. U tom smislu istraživanja potrebno je dati smjernice, koja istraživanja, u kojim orkovima, sa kojim resursima i sa kojim sredstvima.	
51.	Izrada „Evaluacije Strategije zaštite od jonizujućih zračenja, radijacione sigurnosti i upravljanja	Izrađen dokument – Evaluacija Strategije	MERS Direktorata za ekologiju	NI: Direktorata za ekologiju postupak nabavke MERS- za kroz javne	2.964,50 € sa PDV-om	Budžet Ministarstva/javna nabavka	/	Cilj evaluacije jeste analiza efekata i uspješnosti navedene strategije. Evaluacijom će se dobiti podaci da li su i do kog stepena definisani ciljevi	/

	radioaktivni m otpadom za period 2017- 2021. godina“							postignuti, i ako nisu na koji način ih predvidjeti budućim strateškim dokumentom. Zatim, koji su to faktori koji su najviše dopinijeli postizanju ciljeva, i da li rezultat sprovođenja strategije dovodi do unapređenja stanja u ovoj oblasti. Rezultate evaluacije koristiće Ministarstvo ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera za potrebe izrade Strategije o radijacionoj i nuklearnoj sigurnosti i bezbjednosti (član 16) i Programa upravljanja radioaktivnim otpadom (član 17) na osnovu Zakona o zaštiti od jonizujućih zračenja, radijacionoj i nuklearnoj sigurnosti i bezbjednosti ("Službeni list Crne Gore", br. 049/24 od 29.05.2024).	
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

NORMATIVNI DIO

BR .	Naziv aktivnosti	Indikator rezultata	Obrađivač	Nadležne institucije i nadležne komisije	Sredstva za realizaciju	Izvor finansiranja	Navesti da li je neophodna: RIA; ili Procjena fiskalnog uticaja strategije/programa/akcionog plana; ili Procjena uticaja na životnu sredinu (EIA)	Obrazloženje aktivnosti	Ukoliko je neophodna: RIA; ili Procjena fiskalnog uticaja strategije/programa/akcionog plana; ili Procjena uticaja na životnu sredinu (EIA) unijeti kratak opis predviđenog sadržaja i ključnih uticaja
I KVARTAL									
Veza sa PPCG			Pregovaračko poglavlje 27 – Životna sredina i klimatske promjene; ZAKONODAVNI OKVIR; A) Upravljanje otpadom – Oznaka 1						
52.	Uredba o načinu i postupku osnivanja sistema preuzimanja, sakupljanja i obrade otpada od električne i elektronske opreme, sadržaju podataka koji se vode u registru proizvođača električne i elektronske opreme i načinu vođenja tog registra, sadržaju zahtjeva za upis u registar	Donijeta Uredba	MERS Direktora t za ekologiju	NI: MERS - Direktor za ekologiju NK: KEPIF	/	/	RIA	Predmetna uredba će se donijeti na osnovu člana 55 stav 6 Zakona o upravljanju otpadom („Službeni list Crne Gore“, br. 34/24). U okviru svih novina u EU zakonodavstvu, poseban akcent u novom Zakonu dat je uspostavljanju efikasnog organizovanog sistema preuzimanja, sakupljanja i obrade otpada	Pozitivni efekti su unapređenje stanja životne sredine, što će biti značajno za zdravlje građana Crne Gore, očuvanje životne sredine, kao i za turističku privredu. Nijesu potrebna finansijska sredstva iz budžeta Crne Gore za implementaciju ovog propisa. Negativni uticaji su što će privredna društva snositi troškove za sakupljanje, transport i obradu otpada od električne i elektronske opreme. Pozitivne posljedice donošenja propisa opravdavaju troškove koji će se stvoriti, jer je to obaveza u cilju usklađivanja nacionalnog sa

	organizovanih sistema preuzimanja, sakupljanja i obrade otpada od električne i elektronske opreme i rada tog sistema i godišnjim količinama otpada od električne i elektronske opreme koje se moraju preraditi i reciklirati, uključujući i otpad od električne i elektronske opreme koja se isporučuje iz drugih država putem internet prodaje							od proizvoda: ambalaže, električne i elektronske opreme, baterija i akumulatora, vozila, guma, plastičnih proizvoda za jednokratnu upotrebu i ribolovnog alata koji sadrži plastiku. U konkretnom slučaju, proizvođači, odnosno uvoznici električnih i elektronskih proizvoda biće odgovorni organizaciono i finansijski za upravljanje otpadom od navedenih proizvoda. Prethodno navedeno je u skladu sa Okvirnom direktivom o otpadu.	zakonodavstvom EU, a uticaće i na smanjenje negativnog uticaja na životnu sredinu i zdravlje ljudi.
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Veza sa PPCG			Pregovaračko poglavlje 27 – Životna sredina i klimatske promjene; ZAKONODAVNI OKVIR; A) Upravljanje otpadom – Oznaka 3						
53.	Uredba o bližim uslovima sprovođenja programa proširene odgovornosti proizvođača koji obuhvataju bliži sadržaj plana preuzimanja, sakupljanja i obrade otpada, metodologiju izračunavanja garancije za finansiranje preduzetih usluga, sadržaj ugovora sa proizvođačima koji učestvuju u organizovanom sistemu, način vođenja registra organizovanih sistema preuzimanja, sakupljanja i obrade otpada, brisanje iz registra organizovanih sistema preuzimanja, sakupljanja i obrade otpada proizvođača ili privrednog	Donijeta Uredba	MERS Direktora t za ekologiju	NI: MERS - Direktor za ekologiju NK: KEPIF	/	/	RIA	Predmetna uredba će se donijeti na osnovu člana 16 stav 10 Zakona o upravljanju otpadom („Službeni list Crne Gore“, br. 34/24). U okviru svih novina u EU zakonodavstvu, poseban akcent u novom Zakonu dat je uspostavljanju efikasnog organizovanog sistema preuzimanja, sakupljanja i obrade otpada od proizvoda: ambalaže, električne i elektronske opreme, baterija i akumulatora, vozila, guma, plastičnih proizvoda za jednokratnu upotrebu i ribolovnog alata koji sadrži plastiku. U konkretnom	Pozitivni efekti donošenja ove uredbe su unapređenje stanja životne sredine, što će biti značajno za zdravlje građana Crne Gore, očuvanje životne sredine, kao i za turističku privredu. Nijesu potrebna finansijska sredstva iz budžeta Crne Gore za implementaciju ovog propisa. Negativni uticaji su što će privredna društva snositi troškove za sakupljanje, transport i obradu otpadne ambalaže, električne i elektronske opreme, baterija i akumulatora, vozila, guma, plastičnih proizvoda za jednokratnu upotrebu i ribolovnog alata koji sadrži plastiku. Pozitivne posljedice donošenja propisa opravdavaju troškove koji će se stvoriti, jer je to obaveza u cilju usklađivanja nacionalnog sa zakonodavstvom EU, a uticaće i na smanjenje negativnog uticaja na životnu sredinu i zdravlje ljudi.

	društva i izdavanje garancija koje pokrivaju troškove sprovođenja obaveza proširene odgovornosti proizvođača za proizvođače koji su bili uključeni u organizovani sistem prije brisanja, sadržaj zahtjeva za upis u registar organizovanih sistema preuzimanja i način izvještavanja							slučaju, predmetna uredba će obuhvatiti program proširene odgovornosti za sve pomenute vrste proizvoda.	
54.	Pravilnik o načinu vršenja inspekcijskih pregleda, dokumentaciji koja se podnosi uz zahtjev, obrazac zahtjeva, broj i veličinu uzoraka, način obavještanja o zadržanim pošiljkama i sadržaj izvještaja	Donijet pravilnik	MERS-Direktora t za ekologiju	NI: MERS-Direktorat za ekologiju	/	/	/	Na osnovu člana 37 stav 11 Zakona o biocidnim proizvodima („Službeni list CG“, br. 54/16 i 34/24) Ministarstvo ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera treba da donese navedeni pravilnik	/

II KVARTAL

Veza sa PPCG		Pregovaračko poglavlje 27 – Životna sredina i klimatske promjene; ZAKONODAVNI OKVIR; C) Zaštita prirode – Oznaka 6							
Veza sa PRVCG za 2025. godinu		ND114							
55.	 (*)Predlog zakona o zaštiti prirode	Utvrđen Predlog zakona	MERS Direktorat za zaštitu prirode	NI: MERS-Direktorat za zaštitu prirode u saradnji sa MPŠV, AZŽS, NPCG, JPMDCG i jedinicama lokalnih samouprava NK: KEPIF	Naknade za članove Radne grupe koje će biti utvrđene u skladu sa Odlukom	Budžet Ministarstva	RIA	Izrada Predloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti prirode je pokrenuta iz obaveze za definisanja nadležnih tijela za izdavanje dozvola i nadležnih inspekcijskih organa i njihovih obaveza u kontekstu primjene Uredbe (EU) 511/2014 koja nisu određena Zakonom o ratifikaciji Nagoja Protokola. U postupku pripreme izmjena i dopuna zakona o zaštiti prirode, ukazala se prilika za revizijom određenih	Predlogom Zakona o zaštiti prirode predviđeno je ispunjenje obaveze ka EU u odnosu na normiranje pristupa i korišćenja genetičkih resursa. Takođe, novim zakonom će se unaprijediti sistem upravljanja zaštićenim prirodnim dobrima što uključuje uspostavljanje javnih ustanova. Takođe, Predlogom je previđeno da Vlada CG osniva prihvatilište. Ovo pitanje osnivanja i funkcionisanja prihvatilišta je jedino bilo moguće odrediti kroz regultatonu opciju kroz koju je uređeno ko osniva, ko finansira, kao i uslovi koje će morati da ispunjava ovaj subjekat u pogledu kadra i opreme. Očekivano je da će se primjenom novih rješenja urediti oblast zbrinjavanja napuštenih, bolesnih, ranjenih, privremeno oduzetih životinja, što je trenutno problem u praksi.

								djelova zakona u cilju njihove funkcionalnije primjene i sveobuhvatnog uređenja oblasti zaštite prirode, a posebno su se odnosila na pitanja zbrinjavanja divljih životinja i upravljanja zaštićenim prirodnim dobrima. Tokom rada na velikom broju izmjena i dopuna, stvorili su se uslovi za donošenje novog zakona.	
Veza sa PPCG			Pregovaračko poglavlje 27 – Životna sredina i klimatske promjene; ZAKONODAVNI OKVIR; G) Klimatske promjene – Oznaka 29						
Veza sa PRVCG za 2025. godinu			ND115						
56.	 (*)Predlog zakona o klimatskim promjenama	Utvrđen Predlog zakona	MERS Direktora t za klimatske promjene i održivi razvoj.	NI: MERS - Direktor za klimatske promjene i održivi razvoj u saradnji sa MPSV, ME, MS,MP, MER, MUP, AZŽS i ostalim relevantnim institucijama.	/	/	RIA	Predlogom zakona će se doprinijeti daljem toku pregovora u okviru Poglavlja 27 - Životna sredina i klimatske promjene sa Evropskom unijom, imajući u vidu da će se postići dalja usklađenost sa relevantnim EU	Predloženim zakonom uređuju se nadležnost, obaveze i odgovornost za ublažavanje klimatskih promjena, prilagođavanje klimatskim promjenama, strateški dokumenti u oblasti klimatskih promjena, praćenje i izvještavanje o emisijama gasova sa efektom staklene baste (u daljem tekstu: GHG), zaštita ozonskog omotača, finansiranje zaštite od negativnih uticaja klimatskih promjena i zaštite ozonskog omotača, upravni i inspekcijski

								propisima.	nadzor i druga pitanja koja se odnose na zaštitu od negativnih uticaja klimatskih promjena. Ovim zakonom se uspostavljaju mehanizmi koji treba da doprinesu postizanju klimatske neutralnosti do 2050. kojom se želi ostvariti dugoročni temperaturni cilj i pruža okvir za praćenje napretka u ostvarenju globalnog cilja prilagođavanja utvrđenog Pariskom sporazumu. Predlogom će se u značajnoj mjeri doprinijeti bržem procesu evropskih integracija, i daljem usklađivanju sa zakonodavstvom EU, s obzirom na to da su ispunjeni uslovi i otvoreno Poglavlje 27 – kao i da je pomenuti Predlog zakona uključen u završna mjerila.
Veza sa PRVCG za 2025. godinu			ND117						
57.	Uredba o načinu i postupku osnivanja organizovanog sistema preuzimanja, sakupljanja i obrade otpadnog ribolovnog alata koji sadrži plastiku, uključujući i obaveze o godišnjim	Donijeta Uredba	MERS Direktora t za ekologiju	NI: MERS- Direktor za ekologiju NK: KEPIF	/	/	RIA	U skladu sa Direktivom (EU) 2019/904 o smanjenju uticaja određenih plastičnih proizvoda na životnu sredinu, uvodimo sistem proširene odgovornosti za ribolovni alat koji sadrži plastiku	Ključni uticaji su obavještanje javnosti i obuka proizvođača, uvoznika. Pozitivni efekti su unapređenje stanja životne sredine, što će biti značajno za zdravlje građana Crne Gore, očuvanje životne sredine, kao i za turističku privredu. Nijesu potrebna finansijska sredstva iz budžeta Crne Gore za implementaciju ovog propisa. Negativni uticaji su što će

	količinama ovog otpada koje se moraju preuzeti, obraditi, preraditi i reciklirati, obaveze proizvođača i distributera u vezi saradnje sa organizovanim sistemom i obavezama u vezi sa izvještavanjem o radu tog sistema								privredna društva, snositi troškove za sakupljanje, transport i obradu otpadnog ribolovnog alata koji sadrži plastiku. Pozitivne posljedice donošenja propisa opravdavaju troškove koji će se stvoriti, jer je to obaveza u cilju usklađivanja nacionalnog sa zakonodavstvom EU, a uticaće i na smanjenje negativnog uticaja na životnu sredinu i zdravlje ljudi.
Veza sa PPCG			Pregovaračko poglavlje 27 – Životna sredina i klimatske promjene; ZAKONODAVNI OKVIR; C) Zaštita prirode – Oznaka 10						
58.	Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o bližim uslovima za promet zaštićenih divljih biljaka, životinja i gljiva	Donijet Pravilnik	MERS Direktora t za zaštitu prirode	NI: MERS-Direktorat za zaštitu prirode, Agencija za zaštitu životne sredine	/	/	/	Donošenje ovog Pravilnika proizilazi iz pravnog okvira koji je postavljen od strane Evropske unije, gdje je potrebno nacionalno zakonodavstvo uskladiti sa aktima i procedurama međunarodnih standarda za upravljanje, nadzor i primjenu CITES Konvencije.	/

Veza sa PPCG			Pregovaračko poglavlje 27 – Životna sredina i klimatske promjene; ZAKONODAVNI OKVIR; C) Zaštita prirode – Oznaka 11						
59.	Nacionalna lista zaštićenih divljih vrsta biljaka, životinja i gljiva	Donijeta Lista	MERS Direktora t za zaštitu prirode	NI: Direktorat za zaštitu prirode, Agencija za zaštitu životne sredine	/	/	/	Donošenje Liste zaštićenih vrsta biljaka, životinja i gljiva na nacionalnom nivou proizilazi iz obaveza Crne Gore prema međunarodnim konvencijama, kao što su Konvencija o biološkoj raznovrsnosti, Konvencija o migratornim vrstama i Bernska konvencija, a u cilju očuvanja biološke raznovrsnosti i sprečavanja izumiranja ugroženih vrsta. Lista se donosi kako bi se zaštitile vrste koje su ključne za ravnotežu ekosistema i očuvanja prirodnih resursa, a koje su predmet zaštite u skladu sa Zakonom.	/
Veza sa PPCG			Pregovaračko poglavlje 27 – Životna sredina i klimatske promjene; ZAKONODAVNI OKVIR; E) Hemikalije – Oznaka 20						

60.	Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o bližem sadržaju prethodnog obavještanja za izvoz hemikalija	Donijet Pravilnik	MERS Direktora t za ekologiju	NI: MERS Direktorat ekologiju za	/	/	/	Dalje usklađivanje sa PIC regulativom	/
-----	---	-------------------	-------------------------------	----------------------------------	---	---	---	---------------------------------------	---

III KVARTAL

Veza sa PPCG			Pregovaračko poglavlje 27 – Životna sredina i klimatske promjene; ZAKONODAVNI OKVIR; D) Kontrola industrijskog zagađenja – Oznaka 12						
61.	Pravilnik o izmjenama i dopunama Pravilnika o načinu vođenja katastra zagađivača	Donijet Pravilnik	MERS Direktora t za ekologiju	NI: MERS Direktorat ekologiju za	/	/	/	Dalje usklađivanje sa PRTR regulativom	/
Veza sa PPCG			Pregovaračko poglavlje 27 – Životna sredina i klimatske promjene; ZAKONODAVNI OKVIR; E) Hemikalije – Oznaka 21						
62.	Uredba o visini troškova u postupku izdavanja dozvole za stavljanje	Donijeta uredba	MERS Direktora t za ekologiju	NI: MERS - Direktorat ekologiju NK: KEPIF	/	/	RIA	Uredbom o visini troškova u postupku izdavanja dozvole za stavljanje	Agencija za zaštitu životne sredine će dobiti jasne smjernice i pravila za naplatu troškova od podnosilaca zahtjeva, što će poboljšati efikasnost u obradi zahtjeva i

	biocidnih proizvoda u prometu i upotrebu							biocidnih proizvoda u prometu i upotrebu, postići se sljedeći ciljevi: regulisanje troškova, usklađenost sa EU regulativom, poboljšanje kontrole kvaliteta biocidnih proizvoda, zaštita javnog zdravlja i životne sredine.	osigurati stabilnije finansiranje. Podnosilac zahtjeva (kompanije koje podnose zahtjeve za dozvole) će imati jasniju predstavu o troškovima koji se očekuju prilikom stavljanja biocidnih proizvoda na tržište, što omogućava bolje planiranje poslovanja. Korisnici biocidnih proizvoda će biti zaštićeni od rizika povezanih sa nelegalnim ili nekvalitetnim proizvodima, što doprinosi zaštiti zdravlja i životne sredine.
63.	Pravilnik o listi opasnih hemikalija i proizvoda čiji je izvoz zabranjen	Donijet pravilnik	MERS	NI: MERS- Direktorat za ekologiju	/	/	/	Usklađivanje sa izmjenama PIC regulative	/
64.	Pravilnik o sadržaju početnog i konačnog plana dekomisije	Donijet Pravilnik	MERS – Direktora t za ekologiju	NI: MERS- Direktorat za ekologiju u sarađnji sa Agencijom za zaštitu životne sredine, Sekretarijatom za zakonodavstvom , DOO „Centar za ekotoksikološka ispitivanja“ i drugim institucijama	/	/	/	Pravni osnov za donošenje Pravilnika o sadržaju početnog i konačnog plana dekomisije, sadržan je u članu 24 stav 7 novog Zakona o zaštiti od jonizujućih zračenja, radijacionoj i nuklearnoj sigurnosti i bezbjednosti,	/

								čija primjena počinje od 1. jula 2027. godine. Ovim Pravilnikom propisuje se sadržaj početnog i konačnog plana dekomisije. Početni i konačni plan dekomisije izrađuju privredna društva, pravna lica i preduzetnici koji su podnijeli zahtjev za dobijanje određene licence, angažovanjem stručnjaka za zaštitu od jonizujućih zračenja.	
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

IV KVARTAL

Veza sa PRVCG za 2025. godinu									
ND116									
65.	Predlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o nacionalnim parkovima	Usvojen Predlog zakona	MERS Direktora t za zaštitu prirode	NI: MERS - Direktorat za zaštitu prirode u saradnji sa AZŽS, NPCG, NVO i Privrednom komorom NK: KEPIF	/	/	RIA	Zbog pokrenutog procesa revizije nacionalnih parkova „Skadarsko jezero“ i „Durmitor“ kojim se predlažu izmjene granica ova dva područja, a čiji opisi moraju biti sastavni dio Zakona o nacionalnim parkovima - pokrenut je proces izmjene i dopune ovog Zakona. Takođe, izmjenom i dopunom data je mogućnost usaglašavanja ovog Zakona sa Predlogom zakona o zaštiti prirode, kao i unapređivanje m drugih članova za koje se ukaže potreba.	Predlogom zakona će se korigovati: opis granica za dva nacionalna parka: Durmitor i Skadarsko jezero u skladu sa pripremljenim studijama revizije. Zbog pokrenute procedure izmjena i dopuna, u cilju unaprijeđenja zakona korigovaće se članovi o naknadama za korišćenje dobara nacionalnih parkova. Član o naknadama za korišćenje dobara se mijenja kako bi se dodatno precizirali termini s obzirom da je u dosadašnjoj praksi i implementaciji postojao problem naplate zbog nejasnoće istih, a što se jedino moglo urediti regulatorno. Takođe, dodatno će se utvrditi uslovi za obavljanje radnji, aktivnosti i djelatnosti u nacionalnim parkovima, kao i druga pitanja koja se odnose na izmjene koje proističu u dijelu usklađivanja sa novim Zakonom o zaštiti prirode.
Veza sa PRVCG za 2025. godinu									
ND118									

66.	(*) Predlog zakona o komunalnim djelatnostima	Utvrđen Predlog zakona	MERS Direktora t za ekologiju	NI: MERS- Direktor za ekologiju u saradnji sa relevantnim institucijama i organizacijama NK: KEPIF	/	/	RIA	Važeći Zakon o komunalnim djelatnostima iz 2017. pokazao je mnoge nedostatke, u oblasti komunalnih djelatnosti.. U Zakonu o komunalnim djelatnostima pokazalo se da je najveći dio problema vodovodnih i kanalizacionih preduzeća finansijske prirode (proizilazi iz zaduženosti, restrikcija, dotrajalosti mreže, izostanak podrške lokalnih samouprava za itd). Zbog promjena u strukturi, i nedostatka kadra Ministarstvo nije uspjelo da u prethodnom periodu realizuje ove aktivnosti. Nakon više od godinu dana	Zakonom će se definisati ovlašćenje jedinica lokalne samouprave, da određuju visinu naknade za komunalne usluge po kategorijama za domaćinstva i privredu . Definisaće se metodologija određivanja cijena, koja će u krajnje uticati na povećanje cijena usluga komunalnih preduzeća. Pozitivni uticaju će se svakako ogledati u dijelu da će se definisati mogućnos da se cijena komunalnih usluga (troškova) definiše u skladu sa zakonom. Članom 47 Zakona o komunalnim djelatnostima utvrđeno je da je cilj regulacije komunalnih djelatnosti, između ostalog, održivo poslovanje vršilaca komunalnih djelatnosti, pružanje komunalnih djelatnosti po pravednim cijenama, kao i ravnoteža interesa korisnika i vršilaca komunalnih djelatnosti. Međutim , odredbe Zakona kojima se utvrđuje finansiranje komunalnih djelatnosti ne omogućava obezbijedjivanje utvđenih ciljeva regulacije . Sa jedne strane, cilj je održivo poslovanje vršilaca regulisanih djelatnosti, sa druge strane član 53 Zakona o komunalnim djelatnostima propisuje da se cijene komunalnih djelatnosti utvrđuju na osnovu sljedećih elemenata: 1) troškovia angažovanja potreba radne snage; 2)utrošene energije (energenata); 3)troškova
-----	---	------------------------	-------------------------------	---	---	---	-----	---	---

								formirana je radna grupa, koja ima zadatak da sagleda sve nedostatke i odredi pravac i obim izmjena. Radna grupa je počela sa radom.	tekućeg održavanja; 4)troškova investicionog održavanja komunalne infrastrukture i pripadajuće opreme; 5)troškova otplate kredita za izgradnju komunalne infrastrukture i nabavku pripadajuće opreme; 6) nabavke potrošnog materijala; 7) drugih opravdanih troškova nastalih i pružanju usluga. To je za posljedicu imalo da je REGAGEN donio Metodologiju čijom primjenom su cijene vodnih usluga za privredu padale, za građane ostale iste ili su blago povećane. Svake godine se povećavao broj preduzeća koja su negativno poslovala. Pored toga zbog zakonskog opredjeljenja da cijene moraju biti jednake za sve korisnike, napravljen je udar na građane, koji su morali da preuzmu udar smanjenja cijena privredi. Kroz definisanje različitih kriterijuma cjenovne politike, građani bi mogli biti zaštićeni od daljih povećanja, tako da definitivno su veći od nekih negativnih posljedica. Treba imati u vidu da su jedino komunalne usluge od svih ostalih usluga od javnog interesa (energetika, međugradski i međunarodni javni prevoz..) ostale da posluju po principima strogo dirigovanih cijena koje ne obezbijedu održivo
--	--	--	--	--	--	--	--	---	---

									poslovanje. Pored toga, planiranim izmjenama treba da se unaprijede pojedine norme koje su u praksi pokazale svoje nedostatke. Npr.: nemogućnost uvođenja imovine u knjige komunalnih i vodovodnih preduzeća jer je to Zakonom tako definisano; nemogućnost „sankcionisanja“ lica se propisano parkiraju na javnom parkingu, ali ne plate uslugu; nemogućnost prinudne naplate zbog nedostatka podataka o licima kao što je adresa stanovanja i JMB jer komunalna i vodovodna društva nisu zakonom ovlašćena da vode evidencije svojih korisnika; problematika koeficijenta za cijene upravljanja komunalnim otpadom; niz problema u praksi zbog nedovoljno razrađenih normi prilikom sahranjivanja i td. Što se tiče podzakonskih akata oni će se raditi istovremeneno sa Zakonom ili neposredno nakon njegovog donošenja.
67.	(*) Predlog zakona o održivom razvoju	Utvrđen Predlog zakona	MERS-Direktorat za klimatske promjene i održivi razvoj	NI: MERS - Direktorat za klimatske promjene i održivi razvoj u saradnji sa svim relevantnim institucijama i sektorima u cilju postizanja održivog razvoja	/	/	RIA	Predlog zakona predstavlja skup ciljeva koji se odnose na budući razvoj crnogorskog društva u skladu sa principima održivosti. Ovim zakonom se obezbjeđuje	Izrada Predloga zakona o održivom razvoju u Crnoj Gori predstavlja ključan korak ka formalizaciji održivih razvojnih principa unutar zakonodavnog okvira. Procjena uticaja ovog propisa ukazuje na njegov značaj u integraciji ekonomskih, ekoloških i društvenih aspekata u jedinstven pravni okvir, čime se osigurava dosljednost u

				NK: KEPIF				pravni okvir za održivi razvoj i implementaciju Nacionalne strategije održivog razvoja i čini donošenje odluka u vezi sa održivim razvojem transparentniji m i omogućava koordinisano djelovanje radi napredovanja održivog razvoja i ispunjavanja domaćih i međunarodnih obaveza Crne Gore.	spровоđenju nacionalnih politika i strategija. Takođe, omogućava uspostavljanje efikasnih mehanizama koordinacije na svim nivoima vlasti, podršku zelenoj ekonomiji i promociju društvene odgovornosti, što doprinosi ukupnom održivom razvoju države. Takođe, mogao bi podržati inovacije u sektoru zelenih tehnologija, što bi podstaklo ekonomski rast, ali i smanjilo ekološki otisak.
Veza sa PPCG				Pregovaračko poglavlje 27 – Životna sredina i klimatske promjene; ZAKONODAVNI OKVIR; F) Buka – Oznaka 23					
68.	(*) Predlog zakona o zaštiti od buke u životnoj sredini	Izrađen Predlog zakona i usaglašen sa Radnom grupom i Sekretarijat om za zakonodav stvo	MERS Direktora t za ekologiju	NI: MERS- Direktor za ekologiju u saradnji sa Radnom grupom i Sekretarijat om za zakonodavstvo	/	Ekspertska podrška biće obezbiješen a preko Kancelarije Ujedinjenin nacija za projektne usluge (UNOPS)	RIA	Novim zakonom postiće se dodatno usaglašavanje sa pravnom tekovinom Evropske unije i ujedno razgraničiti nadležnosti	Donošenje novog Zakona ima za cilj uspostavljanje, održavanje i unapređivanje jedinstvenog sistema zaštite od buke u životnoj sredini na teritoriji Crne Gore, i istim se utvrđuju mjere za sprečavanje ili smanjivanje štetnog uticaja buke u životnoj sredini i druga pitanja od značaja za zaštitu životne sredine i zdravlja ljudi

								inspekcije na državnom i lokalnom nivou u skladu sa posebnim propisima. Utvrđivanje Predloga zakona od strane Vlade Crne Gore je predviđeno do III kvartala 2026. godine.	od uticaja buke. Ovim Zakonom, utvrđena je nadležnost organa na državnom i lokalnom nivou u oblasti zaštite od buke u životnoj sredini, koje organi lokalne uprave obavljaju kao sopstvene poslove. Samim tim, definisano je da inspekcijski nadzor nad sprovođenjem ovog zakona i propisa donijetih na osnovu istog, na državnom nivou vrši ekološka inspekcija, a na lokalnom nivou organ lokalne uprave nadležan za poslove komunalne policije, u skladu sa zakonom. Međutim, donošenjem Zakona o komunalnoj policiji („Sl. list CG”, br. 57/14, 34/19), čija primjena je počela 3. oktobra 2015.godine, na nov način su uređeni poslovi i ovlašćenja i način rada komunalne policije. Naime, ovim Zakonom utvrđeno je da poslovi komunalne policije obuhvataju komunalni nadzor i obezbjeđivanje komunalnog reda u skladu sa zakonom kojim se uređuje oblast komunalnih djelatnosti i druge oblasti u kojima opština vrši sopstvene poslove ili poslove iz nadležnosti državne uprave koji su joj preneseni zakonom ili povjereni na osnovu zakona. U cilju usklađivanja sa navedenim Zakonom o komunalnoj policiji, došlo je do reorganizacije organa lokalne uprave koji vrše nadzor,
--	--	--	--	--	--	--	--	--	---

									shodno kojoj su komunalnoj policiji data ovlaštenja za vršenje poslova komunalnog nadzora i obezbjeđivanja komunalnog reda u svim oblastima iz nadležnosti lokalne samouprave, dok su poslovi inspekcijskog nadzora prešli u nadležnosti komunalnih inspektora.
Veza sa PRVCG za 2025. godinu			ND119						
69.	(*) Odluka o proglašavanju kategorije, granice, statusa i režima zaštite u spomeniku prirode "Ratac sa Žukotrlicom"	Donijeta odluka	MERS Direktora t za zaštitu prirode	NI: MERS - Direktorat za zaštitu prirode u saradnji sa AZŽS i Opštinom Bar NK: KEPIF	/	/	RIA	Ministarstvo je 2021. godine pokrenulo postupak revizije za zaštićena područja koja su proglašena 1968. godine. Prilikom revizije spomenika prirode „Ratac sa Žukotrlicom“ je identifikovano da se granica postojećeg područja u skladu sa Studijom revizije širi na more, zbog čega kopneno zaštićeno područje postaje morsko. U skladu sa članom 34 Zakona o zaštiti prirode, za	U cilju proglašenja zaštićenog morskog područja neophodno je donijeti Odluku kojom se ovo područje stavlja pod zaštitu. Odlukom će biti definisane granice, režimi zaštite kao i zone na osnovu kojih će biti propisane mjere upravljanja ovim zaštićenim područjem.

								morska zaštićena područja akt donosi Vlada.	
Veza sa PRVCG za 2025. godinu			ND120						
70.	Odluka o proglašavanju kategorije, granice, statusa i režima zaštite u spomeniku prirode "Plaža Pećin"	Donijeta odluka	MERS – Direktora t za zaštitu prirode	NI: MERS- Direktorat za zaštitu prirode u saradnji sa AZŽS, Opštinom Bar i Opštinom Budva NK: KEPIF	/	/	RIA	2021. Ministarstvo je pokrenulo postupak revizije za zaštićena područja koja su proglašena 1968 godine. Ovo zaštićeno područje se nalazi na teritoriji dvije jedinice lokalne samouprave, te u skladu za Zakonom o zaštiti prirode, Vlada donosi Odluku kojom se utvrđuje revizija i to na predlog jedinica lokalne samouprave uz prethodno pribavljeno mišljenje Ministarstva i organa državne uprave nadležnih za	U cilju donošenja akta o kojim se zvanično utvrđuje revizija, neophodno je donijeti Odluku. Odlukom će biti definisane granice, režimi zaštite kao i zone na osnovu kojih će biti propisane mjere upravljanja ovim zaštićenim područjem.

								poslove poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede i za poslove kulture.	
Veza sa PPCG			Pregovaračko poglavlje 27 – Životna sredina i klimatske promjene; ZAKONODAVNI OKVIR; A) Upravljanje otpadom – Oznaka 2						
71.	Uredba o načinu i postupku osnivanja organizovanog sistema preuzimanja, sakupljanja i obrade otpadnih guma i rada tog sistema	Donijeta Uredba	MERS – Direktora t za ekologiju	NI: MERS- Direktorat za ekologiju NK: KEPIF	/	/	RIA	Predmetna uredba će se donijeti na osnovu člana 57 stav 8 Zakona o upravljanju otpadom („Službeni list Crne Gore“, br. 34/24). U okviru svih novina u EU zakonodavstvu, poseban akcent u novom Zakonu dat je uspostavljanju efikasnog organizovanog sistema preuzimanja, sakupljanja i obrade otpada od proizvoda: ambalaže, električne i elektronske opreme, baterija i akumulatora, vozila, guma, plastičnih	Pozitivni efekti su unapređenje stanja životne sredine, što će biti značajno za zdravlje građana Crne Gore, očuvanje životne sredine, kao i za turističku privredu. Nijesu potrebna finansijska sredstva iz budžeta Crne Gore za implementaciju ovog propisa. Negativni uticaji su što će privredna društva snositi troškove za sakupljanje, transport i obradu otpadne ambalaže, električne i elektronske opreme, baterija i akumulatora, vozila, guma, plastičnih proizvoda za jednokratnu upotrebu i ribolovnog alata koji sadrži plastiku. Pozitivne posljedice donošenja propisa opravdavaju troškove koji će se stvoriti, jer je to obaveza u cilju usklađivanja nacionalnog sa zakonodavstvom EU, a uticaće i na smanjenje negativnog uticaja na životnu sredinu i zdravlje ljudi.

								proizvoda za jednokratnu upotrebu i ribolovnog alata koji sadrži plastiku. U konkretnom slučaju, proizvođači, odnosno uvoznici baterija i akumulatora, biće odgovorni organizaciono i finansijski za upravljanje otpadom od navedenih proizvoda. Prethodno navedeno je u skladu sa Okvirnom direktivom o otpadu.	
Veza sa PPCG			Pregovaračko poglavlje 27 – Životna sredina i klimatske promjene; ZAKONODAVNI OKVIR; C) Zaštita prirode – Oznaka 8						
72.	Pravilnik o listi divljih vrsta ptica koje se mogu nuditi na prodaju žive ili mrtve, transportovati i držati radi prodaje i nuditi na prodaju i njihove bilo	Donijet Pravilnik	MERS – Direktorata za zaštitu prirode	NI: MERS-Direktorat za zaštitu prirode, Agencija za zaštitu životne sredine, Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede	/	/	/	Na osnovu člana 87 Zakona o zaštiti prirode kao i Direktive o pticama pojedine divlje vrste ptica mogu se nuditi na prodaju žive ili mrtve,	/

	koje prepoznatljive djelove ili derivate prodavati ako su ubijene, uhvaćene ili pribavljene u skladu sa Zakonom o zaštiti prirode i Zakonom o divljači i lovstvu							transportovati i držati radi prodaje i nuditi na prodaju i njihove bilo koje prepoznatljive djelove ili derivate prodavati ako su ubijene, uhvaćene ili pribavljene u skladu sa ovim Zakonom i zakonom kojim se uređuje lovstvo. Listu divljih vrsta ptica utvrđuje Ministarstvo uz prethodno pribavljeno mišljenje organa državne uprave nadležnog za poslove lovstva.	
Veza sa PPCG			Pregovaračko poglavlje 27 – Životna sredina i klimatske promjene; ZAKONODAVNI OKVIR; D) Kontrola industrijskog zagađenja – Oznaka 13						
73.	Uputstvo za upotrebu najbolje dostupnih tehnika u skladu sa Zakonom o industrijskim emisijama	Donijeto Uputstvo	MERS – Direktora t za ekologiju	NI: MERS- Direktor za ekologiju	3.000	Budžet Crne Gore/ male javne nabavke	/	U skladu sa Zakonom o industrijskim emisijama potrebno je donijeti navedeno uputstvo	/
Veza sa PPCG			Pregovaračko poglavlje 27 – Životna sredina i klimatske promjene; ZAKONODAVNI OKVIR; E) Hemikalije – Oznaka 19						

74.	Uredba o izmjenama dopunama Uredbe o zabranjenim odnosno dozvoljenim načinima upotrebe, proizvodnje i stavljanja na tržište hemikalija koje predstavljaju neprihvatljiv rizik po zdravlje ljudi i životnu sredinu	Donijeta Uredba	MERS – Direktora t za ekologiju	NI: MERS- Direktor za ekologiju NK: KEPIF	/	/	RIA	Predloženim propisom se omogućava potpuno usaglašavanje sa izmjenama Priloga XVII Regulative (EZ) br. 1907/2006	Rješenja data u propisu utiče na: dobavljače hemikalija, odnosno proizvođače, uvoznike proizvoda, dalje korisnike ili distributere koji stavljaju na tržište proizvode. Crna Gora nema proizvođača hemikalija. Svi uvoznici, odnosno distributeri uglavnom uvoze hemikalije iz zemalja EU koje već implementiraju navedena ograničenja i zabrane upotrebe, stavljanja na tržište hemikalija koje predstavljaju neprihvatljiv rizik po zdravlje ljudi i životnu sredinu i koje koriste bezbjednije alternative.
75.	Opšti pravni akti-pravni propisi D.O.O. „Centar za ekotoksikološka ispitivanja“ (Odluka o povećanju osnovnog kapitala doo CETI; Odluka o raspodjeli dobiti, izmjene Statuta)	Donijete odluke	MERS – Direktora t za ekologiju	NI: MERS- Direktor za ekologiju u saradnji sa D.O.O. „Centar za ekotoksikološka ispitivanja“ NK: KEPIF	/	/	RIA	Navedenim Odlukama se uređuju pitanja povećanja osnovnog kapitala Društva, raspodjela dobiti Društva. U skladu sa navedenim vrše se i izmene Statuta Društva.	D.O.O. „Centar za ekotoksikološka ispitivanja“ preko Ministarstva ekologije, održivog razvoja i razvoja sjevera podnosi navedene akte, koje Vlada razmatra i donosi.
76.	Pravilnik o upravljanju iskorišćenim radioaktivnim izvorima i upravljanju radioaktivnim otpadom	Donijet Pravilnik	MERS – Direktora t za ekologiju	NI: MERS- Direktor za ekologiju u saradnji sa Agencijom za zaštitu životne sredine, Sekretarijatom za zakonodavstvom	/	/	/	Pravni osnov za donošenje Pravilnika sadržan je u članu 57 st. 13 i 14 novog Zakona o zaštiti od jonizujućih zračenja, radijacionoj i	

				, D.O.O. „Centar za ekotoksikološka ispitivanja“ i drugim institucijama				nuklearnoj sigurnosti i bezbjednosti, čija primjena počinje od 1. jula 2027. godine. Ovim pravilnikom propisuje se način pod kojim se iskorišćeni radioaktivni izvori, radioaktivni materijal, nuklearni materijal i radioaktivni otpad karakteriše, klasifikuje, razvrstava, evidentira, obrađuje, pakuje, označava, uključujući izgled oznake, otpušta, izuzima i ispušta, sprema, čuva, skladišti, odležava i odlaže, kriterijume prihvatljivosti iskorišćenih radioaktivnih izvora, radioaktivnog	
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

								materijala, nuklearnog materijala i radioaktivnog otpada za skladištenje ili odlaganje, kao i nivoi otpuštanja, izuzimanja i ispuštanja radioaktivnog otpada.	
--	--	--	--	--	--	--	--	---	--

Broj: 01-OM/25-653/1
Podgorica, 18.03.2025. godine

